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Forsvarsministerens forord

Dan sk forsvar gik i 1995 ind i en ny fase . Vi fik et bredt forsvarsforlig
frem til år 2000 forhandlet på plads. Størs teparten af vores omfattende
FN- enga gement i d et tidligere Jugoslavien blev trukket hjem, og en ny
NATO-ledet fred sstyrke med dansk bidrag blev indsat . Alvoren i enga
gementet blev understreget, da tre danske solda ter på tragisk vis mis
tede livet i 1995 ved d en kroatiske generobring afKrajina i august og den
kroatiske offensiv ind i Bosnien-Hercegovina i september.

Sids t på året faldt de politiske brikker til det nye fem-årige forsvars
forlig på plads, og »Aftale om forsvarets ordning 1995-1999« var en rea
litet. Forlige t giver forsvaret et stabilt politisk grundlag at arbejde videre
på frem til årtus indeskiftet. Oms tillingen til tid en efter den kolde krig
kan fortsæ tte. Vores internationale engagement kan videreudvikles. Og
forsvarets beh ov for materiel tilgodeses i en grad uden sidestykke i no
get tidligere forlig. Altsammen positivt for forsvarets ledelse og ansatte,
og et solidt grundlag for forsvaret at løse sine opgaver på.

Ud af et budget på ca. 16 mia. kr.om året spares d er 837 mio. kr. i alt på
strukturen over hele period en . Sammenligne t med vore NATO-part-

Forsvarsminister Hans Hækkerup på besøg ved de danskeFN-soldater i Kroatien
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nere give r det et budget, der cementerer Danmarks fortsatte rolle som en
troværdig alliancepartne r. Til materiel er der i hele forligs period en afsat
knapt 11 mia. kr. til nyanskaffelser. Dette er det højeste niveau nogen
sinde.

Hæren får bl.a. nye geværer, raketkastere og opklarings mid ler - spe
cielt til Den Danske Internationale Brigad e indkøbes nye kampvogne og
pansred e hjulkøretøjer. Søværnet får bl.a. en række moduler til Stan
dard Flex skibene og får opdateret korvetterne. Og endelig får flyve
våbnet bl.a. suppleret og opdateret F-16 flyene og får ny ammunition til
di sse.

Vort internationale engagement ænd redes markant i 1995. Hoved
parten af Danmarks god t 1200 mand store FN-bidrag i det tidligere Ju
goslav ien blev afviklet og sidst på året trukket hjem . Dayton-fredsafta
len blev underskrevet, og det blev besluttet - og aftalt med konfliktens
parter - at en multinat ional NATO-s tyrke (IFOR) under FN-ma ndat
skulle sikre aftalens overho lde lse. Det var åbenlyst, at Danmark ville
være med til at følge frede n på Balkan helt til dørs, og det god t 800 mand
store bidrag til IFOR-styrken fik bred tilslutning ved ved tagelsen i Fol
ketinget. På dansk initiativ blev der sammensa t en nordisk /polsk bri
gade af bidrag fra Danmark, Sverige, Norge, Finland og Polen. I den
danske bataljon indgår der også delin ger fra de balti ske lande, så vi fort
sætter vores samarbejde med Baltikum på det fredsbevarende områd e
og er nu samtidig i den situation, at Danmarks internationale engage
ment i Bosnien afspejler vores hjemlige samarbejde med landene om
kring Øs tersøen. Den nordisk/polske bri gade ledes af chefen for Den
Danske Internationale Brigad e, brigad egeneral Finn Særmark-Thom
sen, og indgår i en multinational division under amerikansk led else ind
sat i Tuzla-områd et.

Danmark påtager sig for tsa t sin del af forpligtelserne, båd e som alli
ancepa rtner i NATO, som sama rbejds partne r for landene i Centra l- og
Øs teuropa og som aktiv deltager i løsningen af de internationale op
gaver. Med det nye fem-årige forsvarsforli g er vejen ban et for en fort
sætte lse af denne aktive linie.
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KAPITEL 1

Forsvarsforliget 1995-1999

Forhandlingerne
Forsvarsforlige t 1993-1994 udløb med udgan gen af 1994, uden at der
va r indgået et nyt forli g. Forsvarets økonomis ke forho ld for 1995 blev
der for indled ningsvist alene bestemt af fina nsloven for 1995. Ved årets
begyndelse va r der sonderinger mellem forligspa rtierne, men ikke
egentlige forligsdrøftelser, da man afve ntede rapporter fra »Arbejds
gru ppen vedrø rende kamptroppernes sergentskoles fremtidige place
rin g- sa mt fra Forsvarsministerens Rådgivnings- og Ana lysegru ppe
(RAG) om hærens struktur.

Der førtes dog forhandlinger om udmøntningen af dele af den posi
tive budgetregul eringskonto på 690 mio. kr., der var oprettet i medfør af
finansloven. I begyndelsen af april opnåed es enighed mellem forlig s
partierne om udmøntning af 75 mio. kr. til en forøgelse af øvelses- og
mønstrin gsaktiviteten i forsvaret samt til anskaffelse af lette, pansred e
køretøjer og lette, moderne håndvåb en for at forbedre sikkerhede n for
de danske FN-styrker i det tidligere Jugoslavi en .

Efter Sergentskole- og RAG-rapporterne var afgivet i slutningen af
marts indledtes forligsdrøftelser. Sidst i maj fik de tidligere forligspar
tier regerin gens udkast til forligstekst for perioden 1995-98. Det var
imidlertid ikke muligt at opnå enighed herom inden Folketingets som
merferie. Efter sommerferien fort satte forhandlingerne, men det var
først i forbindelse med finanslovsforhandlingerne i efteråret, at der
skete et gennembrud . Den 29. november indgik rege rings pa rtierne, dvs.
Socialdemo kra tiet, Det Radikale Venst re og Centrum-Demokra terne,
således en aftale om finansloven for 1996 med Det Konservative Folke
part i. Som en del af aftalen blev de overord nede rammer fastla gt for
forsvarets forhold i perioden 1995-1999, og de nærmere detaljer blev
den 8. december 1995 udmøntet i et forsvarsforlig for perioden 1995
1999*). I forhold til 1994 indebærer forsva rsforliget en mindre reduktion
af forsva rsudgifterne. Det årlige forsvarsbudget vil i period en variere
mellem 15,4 og ca. 16 mia. kr. (prisniveau 1996).

") Forsvarsforligets fulde tekst fremgår af tillæg ] .
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Det internationale engagement
Som aktivt medlem af det internationale samfund bør Danmark fortsat
prioritere bidrag til konfliktforebyggelse, krisestyring og konfliktløs
ning. Forsvaret må herunder kunne deltage i løsning af opgaver i FN-,
OSCE- eller NATO-regi for at fremme freden og den fælles sikkerhed.
Med det nye forsvarsforlig fortsæ ttes forsvarets oms tilling til den æn
drede sikke rhedspo litiske situa tion og til de krav, som stilles til delta
gelse i internationale opgaver.

Forsvarets udgifter til deltagelse i opgaver i FN-, OSCE- eller NATO
regi afhold es inden for forsvarsbudgettet . Der afsættes et årligt nettobe
løb på 530 mio. kr. hertil, svarende til udsendelse af ca. 1.500 mand i
FN-tjeneste. Forsvaret kan udover almindelig overførse lsadgang over
føre årligt mer- eller mindreforbrug inden for forli gsperioden . Ved et
eventue lt mindreforbrug i forligsperioden vil de red ucerede udgifter
komme forsvaret til gode.

NATO er fortsat den eneste troværdige kollektive sikkerhedsorgani
sation i Europa, og medl emskab et af Alliancen er afgørende for dansk
sikkerheds - og forsvarspolitik. I forliget fastsættes det danske bidrag til
NATO's Reaktionsstyrker. Den tidligere aftalte tilm elding justeres i ly
set af NATO's behov for såda nne styrker. Hæren bidrager fortsat med
bl.a. Den Danske Internationale Brigad e. Søværnet bidrager med en
række skibstyper, herunder korvetter, ubåde og minerydningsfartøjer,
mens flyvevåbnet bl.a. bidrager med en F-16 eskad rille og en HAWK
eskad rille. Alle bidrag revurderes løbende på baggru nd af behov og
mulighed er.

Danmark vil også bidrage med enhede r og persone l til UN Stand-By
Forces, der skal sætte FN i stand til at reagere med kort varsel i de ind
ledende fase r af en konflikt, hvor mulighed erne for at påvirke krisens
udvikling i en gunstig retning med beskedne midler er størst.

Den Danske Internation ale Brigad e tilføres i det nye forlig en uges
ekstra øvelsestid . og de t planlægningsmæssige kra v om andengangs
udsend else af personel på råd ighedskontrakt frafa ldes. Det forventes at
lette båd e rekruttering og fasthold else af personellet. De tidligere afta lte
principper om opstilling af en uddannelsesstøttestruktur fortsættes og
styrkes med særlig vægt på uddannelsen til internationale op gaver.

Forsvaret kan yd e bistand til afhjælpning af humanitære og miljø
mæssige katastrofer i udlandet, som supplement til og i regi af Ud en
rigsministeriets iværksatte eller planl agte bistand. Forsvaret har til-
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meldt en række aktiver til FN's register for militære og civile aktive r til
rådighed for international humanitær nødhjælp.

Det bi-, tri- og multilaterale sama rbejde med de centra l- og østeuro
pæiske lande intensiveres og udbygges bl.a. inden for rammerne af
Partnerskab for Fred {PfP}.

Strukturprojekter
Ud over de strukturprojekter, der allered e var i gang, iværksættes en
række yd erligere tilpasninger af forsvarets struktur for bl.a. at frigøre
ressourcer til a t kunne opretholde det betyd elige internation ale engage
ment og for at kunne fortsætte moderniseringen af forsvarets materiel:

• I hæren ændres Jyske Division til Danske Division, hvori indgår to
jyske og en sjællandsk brigade. En jysk brigad e {2.Jyske Brigad e}ned
lægges, og hærens kr igsstyrke reduceres fra ca. 60.000 til ca. 58.000
ma nd.

I
• Sjællandske Ingen iørregiment og Jyske Ingeniørregiment sammen-

lægges på Farum Kaserne under navnet Ingeniørregimentet. Der ud
skilles en ingeniørbataljon, som placeres i Skive . Randers Kaserne sø
ges afhæ ndet. Sjællandske Trænregiment og Jysk e Trænregiment
sa mmenlægges på Hvorup Kaserne i Aalborg under navnet Trænre
gimentet. Der udskilles en trænbataljon . som pla ceres i Farum.

• Kamptroppernes sergentskole samles på Sønderborg Kaserne under
navnet Hærens Serge ntskoIe. Odense Kaserne med dele af Højstrup
Øvelsesplads søges afhæ ndet. Der vil fortsa t være mil itære enheder
på Fyn, herunder Militærregion IV og to af flyvevåbnets HAWK
eskad riller.

• I søværnet reduceres udrustningsniveaue t for missilbådene af Wille
moes-klassen, så der fremover vil være fire fu ld t operative enheder
mod nu fem. De øvrige seks enhed er vil være i va rierende beredskab .

• Antallet af værnepligtige i søværnet tilpasses det reducered e behov i
bl.a. bevogtnings- og nærforsvarstjenesten . Der foretages en rationa
lisering ved marinedistrikterne.

• I flyvevåbnet nedlægges Flyvestation Vandel og Flyvestati on Tirs trup
som deployeringsflyv estationer. Hærens Flyvetjeneste forbliver på
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Flyvestat ion Vandel. Dele af Flyvestat ion Tirstrup anvend es som d e
potomr åde. mens øv rige d ele søges so lgt og eventuelt anvend t til civil
beflyvning.

• Flyvevåbnets L/ 70 kanonnærlu ftforsvar deakti veres i fred stid, mens
det foræ ldede LI60 kanonnærluftforsvar nedlægges. Der oprettes et
Stinger missilnærluftforsvarselement, d er bl.a . skal varetage uddan
nelsen af personel til frem tidige missi lnærluftforsvarseskadriller.

• Der flyttes en HAWK-eskadrille fra Flyves ta tion Kongelu nden på
Amager til Flyvestati on Skalstru p syd for Roskilde. Arealet ved Af
landshage søges afhændet.

• H jemmeværnets opgaver udbygges og videreføres i period en i over
ensstem melse med »Beretningen om hiemmeoæmets fremtidige uirke«.
Hjemmevæ rn et overtager bl.a . Søgå rd lejren i Sønderjylland og skal i
peri oden gradvist ove rtage d e finansielle forpligtigelser ved anskaf
felse af nye hjemmeværnskuttere. Fundamentet er fortsa t, at hjem
m eværnets særpræg og egena rt som en bredt funderet folkelig be
vægelse videreføres.

Til finansiering af de bygge- og anlægsarbejder, d er følger af forsvarets
omstru kturer ing, fortsætter den så kald te provenufinansieringsord
ning. Ordningen indebærer, at indtægter, der opnås ved afhænd else af
fors varets area ler og ejendomme, kan anvendes til de nød vendige in
vesteringer i forbindelse hermed .

Materiel
Mat erielanskaffel serne til forsvaret styrkes væsentligt. I aftaleperioden
anskaffes mat eriel for ca. 10,8 mi a. kr. eller gennemsnitligt ca . 2,15 m ia.
kr. årlig t - inklusive ma terielanskaffeiser til hjemmevæ rn et.

Ud over de ivæ rksatte anskaffelser i 1995 indkøbes til Den Danske
Internati onale Brigade special- og transportkøretøjer, og der påbegyn
d es en opdatering af brigadens pansred e mandskabsvogne. Desuden
anskaffes ca. 50 brugte middeltunge kampvogne af Leopard 2 typen og
et antal pansred e mandskabsvogne m ed hjul.

Hærens artilleri mod erni seres med flerskudsraketkastere (MLRS 
Multiple Launch Roeket System) til erstatning for utidssva rende truk
ket, tungt artilleri. Herved forb edres artilleriets ildkraft. ræ kkevidde,
mobilitet og overlevelsesev ne .
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Flerskudsraketkaster MLRS
Foto: LTV Aerospace and Dejensc

Der anskaffes også artilleripejlerad arer og nye opklaringsmidler, hvil 
ket forb edrer evne n til at lokalisere og bekæmpe fjendtligt ar tilleri.

I søværnet forts ættes Standard Flex-300 programmet. I perioden an
skaffes en række moduler, herunder det første af en ny type minestryg
ningsmod u ler, som giver fartøjerne mulighed for at skifte rolle og løse et
bred ere spektrum af opgaver. De tre korvetter af Niels Juel-klassen samt
Lynx helikopterne levetidsforlænges, og korvetternes missilluftfor
svarssystem moderniseres.
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Koroetten OLFERT FlSCHER i Velledig mellem to patruljer i operation SHARP GUARD

Inden for de t nord iske forsvarsmaterielsama rbejde og eve ntuelt sam
men med andre NATO-lande undersøges mulighed erne for at udvikle et
fælles fremtidigt ubådsprojekt til afløsning af de nuværende ubåd e.

Til flyvevåbnet anskaffes yderligere fire brugte F-16 fly som led i op
retholdelsen af strukturen på 60 fly i flytypens resterende levetid. Flyene
modificeres, som flyvevåbnets øvrige F-16, til dansk standard (F-16
midtvejsmod ifika tion). Anskaffelsen af længererækkende luf tforsvars
missiler af typen AMRAAM (Advanced Medium Ran ge Air-to-Ai r Mis
sile) fortsættes. For yd erligere at optimere F-16 flyenes operative anven
delighed i bl.a . international sammenhæng anskaffes hjelmmonteret sig
teudstyr, og anskaffelse af præcisionsvåben påbegyndes. De kortere
rækkende flybårne luftforsvarsmissiler af æld re dato modificeres eller
erstattes ved nyanskaffelser. Opdateringen af HAWK systemet videre
føres for at sikre systemets operative anven de lighed fremover og skabe
grundlag for etablering af et integreret landbaseret luftforsvarssystem .

Til hjemmeværnet for tsættes bl.a. anskaffelsen af hjemmeværnsku t
tere med en 3. serie på seks fartøjer.
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F-16 affyrerAMRAAM-I/lissi!
Foto: HUGHES

Forsvaret efter år 2000
Også i årene efter år 2000 vil forsvare t komme til at stå overfor meget
store materielinvesteringer. En ræ kke af forsvarets nuværende større
materielsystemer, som f.eks. pansred e mandskabsvogne, minelæggere,
ubåd e og redningsh elikoptere. er af ældre dato. Sammen med den tek
nologiske udvikling skaber dette et be tydeligt behov for modifikation
eller udskiftning af materie!. Der for ska l et ekspe rtudvalg med ud
ga ngspunk t i forsvarets nu værende materielsituation vurdere levet iden
for forsvarets mater ielsystemer og komme med et forslag til større ma
terielanskaffelser. Udvalget skal afslutte sit arbejde senes t den 1. sep
tember 1997.

Der nedsættes også en forsvarskommission sammensat af politikere,
repræsentan ter for forsvaret og særligt sagkynd ige. Kommissionen ind
led er sit arbejde i begyndelsen af 1997 og skal i lyset af den sikkerheds
politiske udvikling overveje ændringer af forsvarets formål, opgaver og
organisation. Den skal foretage en afvejning af forsvaret af nærområd et i
forhold til den internati onale indsats og på baggrund af en vurdering af
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indstillingen fra det førnævnte materiel-udvalg frem sætte forslag til
større materielanskaffeiser i de kommende år. Kommissionen skal inden
udgangen af 1998 fremlægge sit resultat , som ska l kunne danne grund
lag for forh andlinger mellem forligspartierne om indgåelse af et for
svarsforlig for en periode efter 1999.
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KAPITEL 2

FN i det tidligere Jugoslavien

Generelt
FN's engagement i det tid ligere Jugoslavien undergik store forandrin
ger i 1995. Ved årets begynd else var der mere end 1.250 danske soldater
med blå ba ret ved FN-styrkerne i det tidl igere Jugoslavien; i december
var antallet reduceret til omkring 400, og det danske styrkebidrag til den
NATO- ledede fredsstyrke var under etablering.

I marts 1995 udløb mandatet for den hid tidige FN-beskyttelsess tyrke,
United Na tions Proteetion Force (UNPROFOR), som var ansvarlig for
alle FN-operationer i de t tidl igere Jugoslavien. I stedet blev Uni ted Na 
tions Peace Force (UN PF) oprette t med tre un derlagte missioner, hver
ansvarlige for FN' s indsats i forskellige dele af det tidligere Jugoslavien .
United Nations Confidence Restoration Opera tion (UNC RO) blev til
delt ansvaret for FN-ope ra tionen i Kroatien, United Nations Proteetion
Force (benævnt UNPROFOR) for indsatsen i Bosnien-Hercegovina, og
United Nations Preventive Deploym ent Force (UN PREDEP) for opera
tion en i Mak ed onien .

Danmark bid rog året igennem med enheder, stabspe rso nel og FN
observatører til alle tre FN-missioner samt med EU-obse rvatører til
EU's Moni tor-Mi ssion (ECMM) i det tidligere Jugosiavien. Ved årets ud
gang blev to af de tre FN-missioner ænd ret på væsentlige om råder, og
alene UNPREDEP er forblevet stort set uændret åre t igennem . En mar
kant ændring af situa tionen i Kroati en og de rmed i gru ndlage t for UN
CRO betød , at denne mission blev reduceret i løbet af efterå ret. I decem
ber blev det også bes lu tte t at indstille UNPROFOR's opera tioner i Bos
nien-Hercegovina og overføre ansvaret for de videre operationer til
NATO.
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Kroatien
[ Kroatien var d er frem til efteråret ca. 900 soldater i den danske bataljon
(DANBAT) ved UNCRO's Sektor Nord i Krajina-området på grænsen
mellem Kroatien og Bosnien-Hercegovina. Til bataljonen var der knyttet
en litauisk delin g og fra februar også en estisk deling, hver på 32 soldater.

I august mån ed genn emførte den kroatiske hær Operati on Storm,
hvor Krajina-omr ådet blev erobret i løbet af få dage. Under ka mphand
linger i den d anske bataljons område blev den danske serge nt Claus
Gamborg d ræbt. Kort efter den kroati ske offensiv blev det forme lt be
slu tte t at opløse og hjemsende FN-styrkerne i Krajina-området, og
DANBAT indledte et omfattende arbejde med at sammendrage ma teriel
og nedbryde lejre.

Efter Opera tion Storm optra ppede den kroatiske hær i september må
ned sine operat ioner i Bosni en-Hercegovina. Samme n med bosnisk
kroatiske enhed er og bosni ske regeringsstyrker pressede regulære kroa
tiske hærenhed er de bosn iske serbere tilbage fra græ nseområderne og
fra Bihac-enklaven i det ves tlige Bosnien -Hercegovina.

Den 18. september 1995 iværksa tte kroatiske enheder angreb fra Kra
jina-området ind i Bosnien-Hercegovina, og under kamphandlinger om-
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Modtagelse på Flyvestation Værløse af den dræbte Robin Bargholz' kiste
Foto: Nordfoto/Nils Meilvang

kring græ nseflode n Una blev danske FN-lejre flere gan ge udsat for kraf
tig beskydning fra st illinger i Bosnien-Hercegovina. Under beskydnin
gen blev konstablerne Robin Bargholz og Michael Madsen dræbt og
yderlige re 14 danske soldater blev såre t, heraf 3 alvorl igt.

l løbet af september og oktober afsluttede DAN BAT afviklingsarbej
det i Krajina-området og returnerede til Danmark. Dermed ophørte
mere end tre års dansk FN-indsats i Krajina-området. FN-opera tionen i
Kroatien fortsa tte fra årsskiftet alene i Øs tslavonien mellem Kroa tien og
Restjugoslavien samt på Prevlaka-ha lvøen. Danmark bidrager med en
kelte militære observatører til opera tionen på Prevlaka.

Bosnien-Hercegovina
Også for FN-styrkerne i Bosnien-Hercego vina blev 1995 et skelsæ ttende
år. Ved årets udgang blev de r truffet beslutning om at indstille opera tio
nern e med FN-enheder og lad e NATO løse de videre opgaver under et
nyt FN-ma ndat. Danmark bidrog gennem hele året med et hovedkvar -
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terskompagni til FN-styrkens hoved kvarter i Sarajevo og med en kamp
vognseskadron til den fællesnordiske FN-bataljon (NORDBAT 2) om
kring Tuzla .

Dansk FN-soldat i Samjevo
Foto: Nordfoto/AP

I løbet af foråret og sommeren blev Sarajevo og de øv rige FN-beskyttede
områder flere gange udsat for kraftig beskydning fra bosn isk-serbisk
side, uden at FN-styrkerne havde muligh ed for at gribe effektivt ind .
Blandt andet derfor besluttede FN's Sikkerhedsråd den 16. juni 1995 at
forstærke UNPROFOR med en hurtig reaktionsstyrke (Rapid Reacti on
Force - RRF) på ca. 12.500 overvejende britiske og franske solda ter. I
løbet af sommeren rykkede reaktionsstyrken på plad s, og en del af styr-
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ken blev med det samme indsat på 19man-bjerget nær Sarajevo, hvor fra
evt. yderligere beskydning af byen ville kunne besvares. Med sin tun
gere bevæbning og større mobilitet ville reaktionsstyrken også med kor t
va rse l kunne undsætte de øvrige, trad itionelt let bevæbnede FN-enhe
der, hvis der sku lle ops tå behov herfor.

Efter intense kamphandlinger faldt de FN-beskyttede områder Sre
brenica og Zepa i juli mån ed i de bosniske serberes hænder, og den mus
limske enklave Gorazde var reelt belejret . Ved disse operationer tog de
bosniske serbere ved flere lejligheder FN-soldater som gids ler for at for
hindre, at NATO-fly blev indsat til at beskytte de trued e enklaver. Efter
dette besluttede FN og NATO i au gust mån ed at anvende NATO-fly i
større omfang end hidtil for at afskrække og om nødvendigt forhindre
beskydning eller angreb mod de øvrige FN-b eskytted e områder. For at
mindske risikoen for gidseltagning blev FN-styrkerne flyttet, så de ikke
længere var på bosnisk-serbisk kontrolleret område.

På trods af alle advarsler beskød de bosniske serbere den 28. august
for anden gang Mrkale-markedspladsen i Sara jevo, hvor 38 civile blev
dræbt og 85 såret. Efter denne ter rorhandling indledte NATO-fly og
tunge våben fra FN' s hurtige reaktionsstyrke den 30. augus t et omfat
tende luft- og artilleribombarde ment mod bosnisk-serbi ske våbensyste
mer omkring Sarajevo og de øvrige FN-bes kyttede områd er. Flyangre
bene fortsatte til den 14. september, hvor de bosniske serbere bøjede sig
og trak deres tunge våben tilbage fra de FN-beskyttede område r.

MarkedspladselI j Sarajevo efter det basilisk-serbiske angreb. Foto: Nordfoto/AP
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Efter disse operationer lykked es det at få en bred våben hvile i stand for
hele Bosnien-Hercegovina fra den 12. oktober 1995. Våb enhvilen blev
optakten til egentlige fredsforhandlinger for det tidligere Jugoslavi en,
der kulminerede med den formelle undertegnelse af en fredsaftale 
Davton-aftalen - i Par is den 14. december 1995 og med beslu tn ingen om
at indsætte en NATO-ledet styrke til at sikre aftalens overho lde lse.

Makedonien
FN-missionen i Maked onien bekræftede også i 1995 værdien af fore
byggende ind sættelse af fredsbevarende styrker. FN-styrkerne fra de
nordiske lande og USA kunne ved årets udgang rapportere om en uæn
d ret rolig situation. Danmark deltager her med militære observatører,
personel til missionens hovedkvarter samt med en deling soldater. Den
danske deling indgår i et fælles kompagni (SCANDCOY) med norske
og sve nske delinger, som sammen med kompagnier fra Finland indgår i
en fællesnordisk bataljon .

Den maritime embargo mod det tidligere Jugoslavien
Siden 1993 har Dan mark periodevis bidraget med en korve t til den in
ternationale maritim e embargo mod det tidligere Jugoslavien (i NATO
opera tionen SHA RP GUARD). [ 1995 deltog korvetten OLFERT
FISCHER i Adriaterhavet fra 17. april til 4. juni og NIELS JUEL fra 24.
august til 8. oktober.
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KAPITEL 3

NATO overtager

Vejen til fred
Igennem 1995 fortsatte de diplomatiske forsøg på at finde en fredsløs
nin g på kon flikten i det tidligere Jugoslavien - båd e af den internatio
nale kontaktgruppe vedrørende Jugoslavien , af FN's freds mægler
Tho rva ld Stoltenberg, EU's fredsmægler Carl Bild t og af amerikanske
diplomater. Den d iplomatiske indsats blev i løbet af sommeren styrket
med amerikansk penduldiplomat i under ledelse af viceude nrigsmini
ster Richard Holbrooke. For handlingerne foreg ik på baggru nd af en
samlet fredsplan, som tidligere havde været drøftet i kontaktgruppen
og i EU, og den 5. oktober kunne præsid ent Clinton meddele, a t de stri
dende parter i Bosni en-Hercegovina var enige om at ind gå en våben
hvile. Serbien, Kroati en og Bosnien-Hercegovin a ha vd e samtid igt ac
cep teret at deltage i freds forha nd linger i USA - ledet af USA og kon
taktgruppen . Side løbende med forhandlingern e planlagde NATO en
operation i Bosnien-Hercegovina for det tilfælde, at en fredsaftale blev
indgået. NATO-råde t godkendte den 11. oktober de overordnede prin
cipper for en såda n operation, og de militære hovedkvarterer gik her
efter i gang med den operative planlægning.

Fredsforhandlingerne indled tes i Dayton, Ohio, den 1. november
1995. Den 10. november underskrev parterne en aftale om styrkelse af
den bosnisk-kroatiske fød eration , og den 12. november en rammeaftale
om 0stslavoniens genindlemmelse i Kroatien , hvor FN skulle stå for en
overgan gsadministration i et år.

Dayton-fredsaftalen
En samlet fredsaftale for Bosnien-Hercegovina blev færd igforha nd let
og tiltrådt af konfliktens parter den 21. november. Aftalen indehold er en
forpli gtelse for parterne til at indgå fred samt en lan g række underaf
taler, der skal sikre opbygningen af et sikkert, stabilt og demokratisk
Bosnien-Hercegovina. Fredsafta len indeholder også bestemmelser om
regionale tillid sskabende foranstaltninger og våbenkon tro l, der skal
med virke til, at krigen ikke blusser op igen .

l aftalens militære bestemmelser forpligtes par terne bl.a. til inden 30
dage (D+30) at trække deres tropper tilbage fra våbenstilstands linien og
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etablere demilitariserede ads killelseszone r samt inden 45 dage (D+45)
at rømme de områd er, der skal overdrages til modparten efter den af
talte forde ling af territoriet. En multin ation al NATO-lede t fredsimple
menteringsstyrke, lFOR (Implementation Force), indsættes til sikring af
fredsaftalens overholdelse. Parterne forpligter sig til fuld t ud at samar
bejde med fredsstyrken.

Fredsstyrkens sammensætning måtte afspejle et bredt internationalt
engagement i det fortsatte arbejde for fred i Bosnien-Hercegovina. Styr
ken skulle derfor omfatte tropper fra såve l NATO-lande som partner
skabslande og and re lande uden for NATO, sidstnævnte primært mus
limske lande. Målsætningen var, at op til en fjerd edel af den sa mlede
styrke på ca. 60.000 mand skulle komme fra ikke-NATO lande. I den
indled ende fase af opera tionen skulle styrken primært bestå af enheder
fra den hidtidige FN-styrke, UNPROFOR, der allerede va r til stede i
Bosnien-Hercegovina og hurtigt kunne overføres til NATO-kom
mando.

For NATO va r arbejde t med etablering af fredsstyrken en fortsættelse
og et result at af PfP-samarbejdet. Det var af stor betyd ning at sikre delta
gelse fra Ruslan d og de øv rige partnerskabslan de, da deltagelse fra
disse lande ikke alene ville have stor betydning for det videre praktiske
samarbejde inden for PfP, men også gene relt ville tjene til at styrke det
politiske og militære sam arbejde med disse lande. Fredsstyrkens etable
ring har således vidtrækkende perspektiver for den sikkerhedspolitiske
udvikling i Europa . Ved årets udgan g havd e 14 ikke-NATO lande, her
under Rusland, udtrykt interesse for at deltage i fredsstyrken, og der var
forve ntn ing om, at flere land e ville rejse spørgsmålet om mulig delta
gelse på et senere tidspunkt.

Fredsaftalen for Bosnien-Hercegovina blev formelt underskrevet af
parterne ved en ceremoni i Paris den 14. december 1995, og dagen efter
vedtog FN's Sikkerhedsråd mandatet for den multinationale NATO-le
dede fredsstyrke. NATO-rådet gav herefter den 16. december 1995 sin
endelige tilslutning til den operationsplan, som havde været under ud
arbejdelse i flere mån eder. Samtid igt blev der tru ffet formel bes lutning
om, at fredsstyrken sku lle ud sendes hurtigst muligt, og efter en hurtig
indsættelse af dele af fredsstyrken i dagen e herefter kunne NATO den
20. december 1995 overtage ansva ret for de int ernationale militære ope
rati oner i Bosnien-Hercegovina fra FN-sty rken i område t.
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Amerikanske lFOR-styrker på vej ind i Bosnien-Hercegooina
Foto: Polfoto
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Fredsaftalens civile aspekter
Implementeringen af den civile del af fredsaftalen og aftalens afsnit om
våbenkontrol og tillidsskabende foranstaltninger blev fulgt op af en
række konferencer i december 1995. På en konference i London den 8.-9.
december drøfted es implem enteringen af fredsaftalens civile dele, og
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den 18. december indledte man på en kon ference i Bonn for handlinger
om våbenkontrol og tillidsskabende foranstaltninger un der ledelse af
Organ isationen for Sikkerhed og Samarbejde i Europa, OSCE. Endelig
arrangerede Verdensbanken og EU-Kommissionen den 20.-21. decem
ber et indled ende møde i Bruxelles om behovet for økonomisk bistand
til den fysiske genopbygning af de krigshærged e områd er.

Dansk bidrag til fredsstyrken
I løbet af efteråret blev overvejelserne om mulig dansk deltagelse i en
NATO-ledet fredsstyrke indledt. Et særligt forh old var, om det ville
være muligt at fort sætte det hidtidige nordiske sa marbe jde og udsende
fælles enheder, når det di rekte ansvar for ope rationerne skiftede fra FN
til NATO.Mulighed en for at deltage i fredsstyrken i no rdi sk regi blev fra
oktober 1995 d røftet mellem de nordiske lande. Et vigtigt element var
spørgsmå let om den nordiske FN-styrke ved Tuzla, og hvilken rolle
denne styrke skulle spille, hvis der blev opnået en fredsaftale for Bos
nien-Hercegovina, og hvis NATO overtog ansvaret for implementerin
gen af aftalens militære aspekter. Endvide re blev det drøftet, hvordan
eventuelle nordiske bidrag bedst kunne indpasses i den forvented e styr
kestruktur. Udgangspunktet var, a t fredsstyrken ville omfatte en ameri
kansk led et division i områd et nord for Sarajevo og omkring Tuz la, en
britisk led et d ivision i det vestlige Bosni en-Hercegovin a mellem Sara
jevo og Bihac, og en fransk led et d ivision omkring Sarajevo og i det øst
lige Bosnien-Hercegovina.

Holdningen blandt de nordiske lande va r, at et fælles nordisk bidrag
med fordel kunne forblive i Tuzla-områd et. I dette område var der al
lerede inves teret betydeligt i at skaffe fornøden lejrkap acitet og anden
infrastru ktur, plus at styrken havde et indgående lokalkendska b. Dette
ville være af stor betyd ning i en NATO-lede t operations indled en de fa
ser. Herved ville en nordisk styrke forventeligt skulle knytt es til den
amerikansk ledede division, og det blev beslu ttet at undersøge mulig
heden for at etablere en fælles brigadestruktur med danske, norske,
svenske og finske enhede r samt så vid t muligt også f.eks. polske en
heder sammen med de ame rikanske enhede r i d ivisionen . Und er de vi
dere overvejelser om dansk deltagelse i en fælles brigad e forekom det
naturligt, a t et evt. da nsk bidrag skulle afspejle størrelsen af det hidti
dige bidrag til FN's indsats i det tidligere Jugoslavien. Hertil kom, som
en særlig positiv faktor, muligheden for at bidrage aktivt til at opret-
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holde d en fremdrift i fred sprocess en for Bosnien-Hercegovina, som var
ved at være etableret.

Det blev besluttet, at et dansk bidrag til fredsstyrken skulle omfatte
enhed er, som allered e var indsat ved FN-styrkerne i det tidligere Jugo
slavien samt yd erligere enhe der fra Danmark. Styrken skulle samme n
sættes af enheder, der ville være i stand til at håndhæve og i givet fald
gennemtvinge efterlevelse af fredsplanens bestemmelser på det lokale
niveau. Denne målsætning måtte forventes afspejlet i styrkens magtbe
føjelser og i d en taktiske anvendelse af enhederne. De potentielt van
skelige vilkår for fredsstyrken og kravene til enhedernes formåen med 
førte, at det blev anset for mest hensigtsmæssigt at samle et evt. dansk
bidrag i færre, men større enheder frem for et større antal mindre og
geografisk spredte bidrag. Større enheder ville i sig selv umiddelbart
have rådighed over den samlede vifte af egenskaber, som opgaverne
krævede, hvorved afhængigheden af andre - og dermed sårbarheden 
ville mindskes.

..
Dansk [FOR-kampvogn ved Tuzla
Foto: Nordfoto/Nils Mei/vang

N\_...._
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Folketinget gav d en 15. december 1995 sin tilslutning til, a t dans ke
enheder kunne indgå i den NATO-ledede fredsstyrke. Folketingets til
sagn omfattede i hovedtræk udsendelse af god t 800 danske soldater i
form af en bataljon og et hovedkvarterskompagn i til en fælles nordisk
polsk brigade (NORDPOLBDE). I de øvrige nordiske lande og i Polen
blev d er tru ffet beslutning om tilsvarende styrkebid rag. hvorved den
forudsete nordisk-polske brigade var en realitet . Fra dansk side ønskede
man at knytte baltiske delinger til den danske bat aljon (DANBN), hvor
ved fred sstyrken afspejler det nye region ale samarbejde rundt om
Østersøen,

Som ventet var NATO indforstået med at anvende NORDPOLBDE i
Doboj-området nord vest for Tuzla og at knyt te brigaden til den ameri
kansk led ed e d ivision. Som førs te del af d et d an ske styrkebidrag over
gik kampvognseskadronen ved FN-styrkerne nær Tuzla til NATO
kommando d en 20. december 1995. Samtidig forb eredte d e øvrige d ele
af den danske bat aljon og det d an ske hovedkvarterskompagni afrejse
fra Danmark til Bosnien-Hercegovina.

Ved årsskiftet var danske militære enheder indsat i den første NATO
led ed e landoperation i Alliancens historie, og for første ga ng siden 1991
va r der nu realisti ske udsigter til fred i d et tid ligere Jugoslavien .
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KAPITEL 4

Året der gik

13. januar: Rapporterne »M ulighederne for en eventuel nedlæggelse af en
brigade, herunder en eventuelændring af jyske Division til Danske Dioision«,
»Willemoes-klassens fremtidigeopgaveroganvendelse mv.« samt »Fremtidige
opgaver og anvendelse af HAWK-systemet mu.. fra Forsvar sministerens
Rådgivnings- og Analysegruppe, RAG, offentliggøres. Rapporternes
anbefalinger indgår i de indledende drøftelser om en ny forsvarsaftale.

januar: Forsvarets Bygningstjeneste tegner rammeaftaler med en række
konsulentfirmaer om assistance ved indførelsen af miljøledelse ved alle
forsvarets myndigheder. Im plemen teringen af forsvarets miljøstrategi
fra 1993 fortsætter i 1995. Der gennemføres bl.a. kurser for miljøled ere.
så hvert tjenestested kan få tilknyttet en. Kurserne vil også blive tilbudt
civile myndigheder.

En ny, forbedret, NATO-finansieret luftvarslingsradar til ca. 170 mio. kr.
besluttes opstillet på Skagen til erstatning for den forældede radar
samme sted.

2.-9. februar: NATO' s krisestyringsøvelse CMX 95 afholdes med delta
gels e af civile og militære myndigheder. Øvelsen fokuserer på den mel
lemste d el af krisestyringsspektret samt på procedurer i forbindelse
med krisestyringsforanstal tninger og tilvejebringelse af militære styr
ker.

20.-24. februar:Danmark arrangerer og afholder den første regionale FN 
workshop om træning til fredsbeva rende operationer. Workshoppen
åbnes af Forsvarsministeren.

Februar: Den anden litauiske og første estiske fred sbevarende d eling
(LITPLA 2 og ESTPLA 1) udsendes sammen med den danske fredsbe
varende bataljon i Kroati en (DANBAT hold 7).

13. marts:De før ste pansrede brovogne af en samlet anskaffelse på hen
holdsvis 14 og 10 brugte bjærgJi.ingsvogne og brovogne af Leopard-ty-
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Pallsret LEOPARD-brovogll

pen leveres til Danmark. Bjærgningsvognene blev leveret i 1994, og de
sidste brovogne leveres i løbet af 1995. Efter modifikation til dansk stan
dard vil alle være i drift i hæren i løbet af 1996.

29. marts:Nord isk-ba ltisk aftale (Memorandum of Understand ing) un
derskrives om faet-finding-visits af baltisk personel til områder, hvor de
nordiske lande deltager i FN's fredsbevarende operationer.

31. marts: Rapporten om »Hterens struktur. fra RAG offentliggøres og
indgår i de indledende drøftelser om en ny forsvarsaftale.

»Arbejdsgruppen ved rø rende kamptroppernes sergentskoles fremti
dige plaeering«afleverer sine rapporter til forsvarsministeren. Arbejds
gruppen indstiller, at kamptroppernes sergentskole med tilhørende
kurser flyttes til Varde, at de to jyske artilleriregimenter sammenlægges
i Skive under navnet Jyske Artilleriregiment, og at Hærens Artilleri
skole flytt es til Skive. Rapporterne ind går også i de indled ende drøftel
ser om en ny forsvarsaftale.
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Maris: I forbinde lse med det sociale FN-topmøde i Køben havn udlån es
dele af Holmen til brug for den parallelle NGO-konference for en række
organisationer.

1. april: Værnepligtslønnen for de førs te 4 mån ed er justeres, og sted til
lægsområd erne for værnepligtige befalingsmænd omlægges.

3.april: Fristen for afgive lse af tilbud på køb af Dokøen udløber. Der har
siden været ført forhandlinger med tilbudsgiverne. Søværnets udflyt
nin g fra og omrokering på Holmen fort sætter efter den fastlag te tid s
plan, og flere afhændelser forv entes i 1996. Indtil da søges bl.a. indgået
lejekontrakter på markedsvilkår. Projekterne i Korsør og Frede riks
havn, som følge af udflytningen fra Holmen, forløber planmæssigt.

4. april: Efter drøftelse med forsvarsforligspa rtierne bag forliget for
1993-94 bemyndiges Forsvarskomma ndoen til at rationalisere søvær
nets landbasered e stø ttes truktur. Når projektet er genne mført, forven
tes en årlig besparelse på ca. 17,4 mio. kr og en personelreduktion på i alt
87 årsværk.

5.april: Finansudvalget tiltræder at anvende 75 mio. kr. af fina nslovens
positive budgetreguleringskonto for Forsvarsministeriet. Beløbet an
vendes til en forø gelse af øve lses- og mønstringsaktiviteten i forsvaret
samt til anskaffelse af 10 lette, pansred e køretøjer af mærket MOWAG
EAGLE og ca. 2.500 mod erne håndvåb en af canadisk fabrikat for at for
bedre sikkerheden for de danske FN-styrke r i det tidligere Jugoslavien.

Finansudvalget tiltræder opførelse af et nyt jord ma terielværksted på
Flyvestation Aalbo rg for ca. 22 mio. kr.

7.april: Aftaler om DIB-kontrakter ind gås med Foreningen af Yng re Læ
ger og med Foreningen af Speciallæger.

20. april : Efter drøftelse med forsvarsforligspartierne bag forliget for
1993-94 bemyndiges Forsvarskommandoen til at reducere såvel udrust
nin gsniveauet for minelæggere af Falster-klassen som søværnets depot
stru ktur. Tilpasningen giver en årlig dri ftsbesp arelse på i alt 9,5 mio. kr.
og en person elreduktion på i alt 38 årsværk.
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25. april : Forsvaret modtager den sidste af 230 modificerede Leopard
kampvogne. Modifikationen, der blev iværksat i 1989, omfatter en tårn
modi fikation, som gør kampvognen mere tidssvaren de .

26. april: Fina nsudvalget tiltræder etabler ing af kraft -va rm eværker til
ca. 26 mio. kr. i Jonst ruplejren og på Flyvestation Værløse.

Apr il: Overvejelsern e om evt. flytning af Grønlands Kommando afslut
tes med anbefaling om, at Kommandoen forbliver i Grø nnedal med ra
tionaliseret organi sation og drift. Undersøgelser viste, at de mulige be
spa relser ved en flytn ing ikke stå r i rim eligt forhold til de forbundne
investeringer.

1. maj : Viceadmiral Knud Borck tiltræder som ny chef for Enhedskom
man doen (BALTAP).

5. maj: 50 året for Dan marks befrielse fejres ved forsvarets myndighed er.

Forsvarsministeren nedsætter »Ud valget vedrørende hjemmeværnets
fremtid ige virke«,

8.-10. maj: Forsvarsministeren besøger USA i anledning af 50 året for
afslu tn ingen af 2. Verd enskrig.

11. maj: Som led i F-16 midtvejsmodi fikation s-programmet (MLU) fær
diggøres første danske F-16 ved Lockheed Martin i Fort Worth, USA.
Flyet, et tosædet F-16B, er et af i alt fem fly, hvor der foretages prototype
modifikation foru d for den endelige seriemodifikation. Flyet indgår
herefter sammen med en hollandsk, belgisk, norsk og amerikansk F-16 i
et prøveflyv ningsprogram, der skal sikre, at flyets delsystemer og vå
ben fungerer som tilsigtet. Programmet gennemføres på Ed wards Air
Force Base i Californ ien med deltagelse af en dansk F-16 testpilot.
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Første danske F-16 efter midtvejsmodifikation (MLU)
Foto: US Air Force

15. maj: WEU-ministermøde afholdes i Lissabon, hvor en styrkelse af
WEU's operative kapacitet vedtages. Første del af en analyse af de euro
pæiske sikkerhedsvilk år. udarbejdet af alle 27 lande knyttet til WEU,
vedtages.

I forlængelse af en rammeaftale for det nordiske forsvarsmaterielsam
arbejde, som de nordiske forsvarsministre underskrev i 1994, indgås en
samarbejdsaftale mellem respektive forsvarsstabe for at identificere og
konkretisere mulige samarbejdsområder.

22. maj: Finansudvalget tiltræder anvendelse af ca. 26 mio. kr. til nybyg
ninger ved Den Danske Internationale Brigade og Danske Livregiment
på Vordingborg Kaserne.

22.-23. maj: Det and et nordisk-baltiske forsvarsministermøde afholdes
på Bornholm. De 7 forsvarsministre diskuterer sikkerheds- og forsvars-
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spø rgsmå l i tilknytning til 0stersøområdet, projektet for etableringen af
en fælles baltisk fredsbevarende ba taljon (BALTBAT) samt den nordiske
koordination af suveræ nite tsstø tten til de balti ske lande.

24. maj: Fina nsudvalget tiltræder, at forsvaret kan samarbejde med
da nsk industri om udvikling, sa lg og markedsføring mv. af forsvarsm a
ter iel mod som minimum at få dækket forsvarets meromkostninge r.

29.-30. maj: Nordisk forsvarsministermøde afholdes i Rovan iemi, Fin
land. Ministrene fordøm mer an greb på civilbefolkninge n, drab på FN
personel og gidseltagning i Bosn ien-Hercegovina. Der opfordres til in
tensivering af den politiske, diplomatiske og fredsbevaren de indsa ts
samt til revurdering af UN PROFOR's mand at. Der drøftes en mulig
OSCE-fredsbevarende indsats i Nagorno-Karabakh, nordisk samar
bejde i FN's freds beva rende op erat ioner og de baltiske landes indd ra
gelse heri gennem BALTBAT-projektet samt baltiske delingers delta
gelse i den danske fredsbevarende batalj on i Kroatien .

30. maj:På dansk init iat iv nedsættes en internationa l arbejdsgruppe, der
skal und ersøge mulighed erne for at sama rbejde om opstillingen af en
brigade på højt beredskab til FN's multinat ionale beredskabsstyrker
(UN Stand-By Forces).

30.-31. maj: NATO-udenrigsministermøde med samarbejds partnerne i
Det Nordatlantiske Sama rbejdsråd (NACC) afholdes i Noordwijk, Hol 
land. ATO-udenrigsministrene mødes også med den russiske uden
rigsminister Kozyrev og aftaler at iværksætte de t russiske samarbejds
program under Par tnerskab for Fred (PfP) samt en bred ere NATO-Rus
land dialog uden for PfP.

30. maj-l. jun i: PfP-søredningsøvelse gennemføres ved Born holm med
deltagelse af Danmark, Tyskland, Polen og Sverige.

Maj: Efter regeringe ns udspil ind ledes forha nd lingerne om et nyt for
svarsforlig.

3.juni:Forsva rsministrene fra de NATO- og EU-lande, der bidrager med
styrker til FN's fredsstyrke i det tid ligere Jugoslavien, mød es i Paris med
chefen for UNPF (United Nation Peace Force), den franske general Jan-
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vier, FN's fredsmægler Thorvald Stoltenberg samt repræsentanter fra
NATO og WEU. Et fransk forslag om en multinational hurtig reaktions
styrke inde n for det eksisterende FN-mandat drøftes.

6. juni: Den sids te af en serie på 14 Standard Flex-300 enhede r navngives
SØLØVEN af Hendes Majestæt Dronning Ingrid .

6.-11. juni: Polen, Litauen, Letland, Estland, Rusland, Finland og Sverige
deltager i PfP-fasen af NATO-flåde øvelsen US BALTOPS.

8.-9. juni: Der afholdes NATO-forsva rsministermø de i Bruxelles samt
møde mellem forsvarsministre fra NATO-medlemslandene og samar
bejdspartnerne i NACC og PfP. Med partnerne gøres status over det om
fattende sama rbejde unde r NA CC/PfP, herunder de 13 fælles NATO/
PfP-øvelser, der afhold es i løbet af 1995. 26 land e - senest Hvide rusland,

11 Standard Flex-300 i Limfjorden før ntumgitmingen i Aalborg
Foto: Danyard
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Østrig og Malta - har nu tilsluttet sig PfP. 16 lande har send t forbinde l
sesofficerer til den dansk led ed e partnerskabs -koordinationscelle ved
NATO-hoved kva rteret i Belgien . Alle lande opfordrer til at fortsætte og
styrke samarbejdet.

12.-22. juni: Folke tingets Forsvarsudvalg besøger USA. Ud over samta
ler ved FN i New York, med den amerikanske forsvarsminister William
Perry og ved Washington-administration en aflægges besøg ved Den al
lierede øverstkommande rende i Atlan tområdet (SACLANT) i Nor folk
samt i Fort Hood , Texas, med henblik på demonstration af forskellige
våbensystemer.

13.-14. juni: Hovedkvarteret for De allierede styrker i Centra leuropa af
holder sin årlige CIMIC (Civil Military Co-opera tion) konference i Kø
benhavn med deltagelse af PfP-landene. På konferencen drøftes sam
spillet mellem militære og civile organisationer i fredsbevarende opera
tioner.

30 . juni: Bygningerne ved den gamle sømines tat ion i Dragerup Skov
ved Holbæk overd rages til Unde rv isnings minister iet, der vil etablere et
Fjordforsknings- og Miljøcenter under Roskilde Univers itetscenter i
områd et.

30 .jun i-2. juli:Den amerikanske forsvarsm inister William Perry besøger
Danmar k, hvor han bl.a. orienteres om den baltiske fredsbevarende ba
taljon (BALTBAT-projektet).
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Forsvarsminister Hans Hækkerup modtager forsvarsminister WilliamPerry i Københavns
lufthavn
Foto: Nordfoto/Keld Navntoft
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13. ju li: En repræsentant fra forsvaret deltager i en konference om regio
nal fredsbevarelse i Syd afrika. Konferencen markerer begyndelsen på
forsvarets bistand til et dansk-sydafrikansk fleråri gt udviklingsprojekt
for at udvikle regionens mulighed er på det fredsbevarende område.

21. ju li: Udenrigsministre og forsvarsministre fra de 16 NATO-lande
mødes på en konference om Bosnien i London med repræsentanter for
FN, NATO og EU efter de bo sni ske serberes stormløb mod de øs tlige
enklaver. Der er bred enighed om at anvende yderligere flystøtte, hvis
der sker flere ang reb på d e sikre områder i Bosni en-Hercegovina.

1. august: Danmark overtager formandskabet i den departementa le le
delsesgruppe for nordisk forsvarsmaterielsamarb ejde.

3.august:Forsvarsministeri et tilmelder en række af forsvarets aktiver til
brug for FN's humanitære nødhjælp (Department of Humanitarian Af
fairs' Register for Militar y and Civil Defence Assets Available for Inter
nationa l Humanitari an Emergency Ass istance).

4.august:Den kroati ske hær indleder, efter en kort mobilisering, angreb
ind i Krajina-omr ådet, som kontrolleres af krajina-serbiske styrker. Un
der kamphandlinger i den danske FN-bataljons område bliver sergent
Claus Gamborg dræbt. De kro ati ske styrker erobrer i løbet af få dage
hele Krajina-ornr ådet .

9. august: Finansu dvalge t tilt ræd er, at Forsvar sministeriet indgår en af
tale med Frederikshavn, Sæby og Skagen kommuner om etab lering af
Søværnets Teknikskoles Havarikursus i Hvims i Nord jylland .

14.-18. august: PfP-flådeøvelsen BALTIC ENDEAVOUR gennemføres
med enheder fra Danmark, Tyskland og Polen.

15. august:Arbejdsgruppen (se 30. maj) om mulighederne for at samar
bejde om opstillingen af en brigade på højt bered skab til FN's multi
nationale beredskabsstyrker afslutter sit arbe jde med at konkludere, a t
der kan etableres en brigade på højt bered skab, at brigaden kun kan
anvendes til fred sbevarende opera tioner i tradition el fors tand, og at bri
gadens indsættelse i givet fald er begrænset til 6 mån ed er ad ga ngen .
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16.-17. august: De danske, polske og tyske forsvarsministre mødes på
Ærø. Ministrene underskriver en rammeaftale (Memorandum of Un
derstanding) om årlige samarbejdsprogrammer. Ministrene beslutter at
nedsætte en arbejdsgruppe under dansk formandskab for at vurdere
mulighederne for samarbejde på det fredsbevarende område. Det af
tales, at Tyskland skal tage initiativ til et venskabssamarbejde mellem
Jyske Division, den tyske 14. Division og den polske 12. Division, samt
at Polen skal udarbejde et udkast til øvelsesprogrammet for 1996.

21.-25. august: De tre baltiske lande tilbydes og udpeger - som i 1994
udfaset dansk materiel, der herefter leveres til landene ved udgangen af
året. Der er primært tale om uniformer og enkeltmandsudrustning samt
militære last-, person- og påhængsvogne.

30. august: FN og NATO indleder flyangreb og beskydning mod bos
nisk-serbiske militære mål omkring Sarajevo i Bosnien-Hercegovina, ef
ter at mere end 100 civile blev dræbt eller såret den 28. august ved bos
nisk-serbisk beskydning af Sarajevo. Flyangrebene fortsætter indtil den
bosnisk-serbiske ledelse trækker sine tunge våben bort fra eksklusions
zonen omkring Sarajevo.

August: NATO giver sin tilslutning til fællesfinansiering af nyt compu
terudstyr for ca. 21 mio. kr. til kommando-, kontrol- og informations
systemet i Enhedskommandoens hovedkvarter i Finderup.

1. september: Der indgås en sikkerhedsaftale for det nordiske forsvars
materielsamarbejde, så det samlede aftalekompleks på ledelsesniveau
er på plads.

4.-7. september: De første dansk-baltiske stabsdrøftelser afholdes i Riga.

5.-9.september: Forsvarsministeren besøger Grønland sammen med den
estiske forsvarsminister.
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Sirius slædehold f'å pairu lie i Nordesig renland

15. september: Danmark afholder et seminar for at koordinere vestlig bi
stand til etablering af et fæll es-balti sk luftrumsovervågnings- og kon
troisystem.

18.september:Kroatiske sty rker indled er angreb fra Krajina-området ind
i Bosnien-Hercegovina . Under kamphandlinger omkring græ nse fladen
Una bliver danske FN-lejre flere gange udsat for kraftig beskydning fra
stillinger i Bosn ien-Hercegovin a. Konstabl erne Robin Bargholz og
Michael Mad sen bliver dræbt under beskydningen, og yd erligere 14
danske solda ter såres, heraf 3 alvorligt.

20. september: NATO' s ud videlsesstud ie ved tages af NATO-Rådet. Stu
d iet fastslår: At formålet med udvid elsen er øget stabilite t og sikkerhed i
Europa, at ud videlsen skal komplemen tere d e øvrige europæiske sik
kerhed spolitiske institu tioner, at udvidelsen ikke er rettet mod nogen,
og derfor ikke vil skabe nye skillelinier i Europa, og at udvidelsen vil ske
gradvis og på en case-by-case basis.
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23. september: Forsvaret får de første 30 nye canadiske C7Al geværer,
benævnt gevær M/95, til brug ved FN-styrkerne i det tidligere Jugo
slavien (se 5. april). Geværet er af kaliber 5,56 mm, er udstyret med op
tisk sigte og er lettere end fors varets gevær M/75. Resten af geværerne
tilgår frem til slutningen af januar 1996.

25. september-B . oktober: Øvelse COLD GROUSE afholdes på Sjælland
med deltagelse af NATO' s Centra lregions Multinationale Division, som
indgår i NATO's Hurtige Reaktionsstyrker. Formålet med øvelsen er at
træne modtagelse og indsættelse af multinationale reaktionsstyrker på
Sjælland og at indøve samarbejdet med danske Hovedforsvarsstyrker i
en del af Enhedskommandoens område. Ca. 11.000 soldater deltager i
øvelsens kampfase fra 1.-6. oktober.

Dansk soldat i Bosnien mednyt M/95 gevær, fragmentationsvest og ny enkeltmandsudrust
ning
Foto: Nordfoto/Thomas Sjørup
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28. september: NATO's udvidelsesstudie præsenteres for partnerlan
dene, og der gennemføres efterfølgende ind ividue lle briefinger om stu
d iens indhold .

2. oktober:Som led i F-16 midtvejsmodifikationsprogrammet iværksæt
tes proto typemodifika tion ved Hoved værksted Aalborg. Seriemodifi
kation gennemføres fra 1996 frem til år 2000.

2.-13. oktober: Danmark er værtsland for den omfattende PfP-øvelse
COOPERATIVE JAGUAR. Øvelsen er den hidtil s tørste af sin art med
deltagelse fra 14 NATO- og partnerlande, herunder Estlan d, Letlan d,
Litau en, Polen, Finland og Sverige. Østrig, Tjekkiet og Ungarn deltager
med observatører. Hovedformålet med øvelsen, der omfatter alle tre
værn, er at styrke tillid en og sama rbejde t mellem landene.

4. oktober: Forsvarskommandoen indgår en tillægsaftale til samarbejds
afta len mellem forsvaret og olie- og mi neralselskabet N unao il A/S om
seismiske undersøgelser nordvest og nordøst for Grønland. Tillægsafta
len, der løber til udgan gen af år 2000, medfører, a t forsvaret også kan
yde stø tte til Nunaoil A/S ved and re seismiske undersøgelsesprojekter
samt efter nærmere aftale andre efterforskningsrnæssige aktiviteter i
farvandene omkring Grønland og Færøerne.

4.-7. oktober: Forsvarsministeren deltager i det uformelle NATO-for
svarsminis termø de i Williamsburg, USA, hvor bl.a. NATO's udvidelse,
situationen i det tidli gere Jugoslavien samt NATO's strukturer drøftes.

5. oktober: USA's præsid ent Bill Clinton meddeler, at der er opnåe t enig
hed om en våbenhvile for Bosnien-Hercegovina, som skal træde i kraft
efter den 10. oktober.

11 . oktober: Finansudvalget tiltræder:

• At der indgås aftale om køb af de lejed e tyske geværer G3A2 (M/75),
su pp leret med flere brugte geværer af samme type. Overtagelsen gi
ver på sigt en driftsbespare lse. Anskaffelse af et egentlig nyt håndvå
ben til hele forsva ret, til ersta tning for de nuværende håndvåben, af
venter fortsa t teknologisk udvikling på området.
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• Anvendelse af ca. 34 mio. kr. til anskaffelse af hjelme og ABC-masker
til hæren, søværnet og flyvevåbnet samt oppakningssystem, rastud
styr og øjenbeskyttelse til personel med funktioner, hvor dette ma
teriel er særlig påkrævet. Anskaffelsen muliggør begyndende ud
skiftning af utidssvarende udrustning.

• Anvendelse af ca. 293 mio. kr. til første fase af en opdatering af det
danske HAWK missilluftforsvarssystem, omfattende fire af forsva
rets otte HAWK eskadriller. Projektet planlægges gennemført som et
nationalt projekt med deltagelse af en række danske virksomheder og
er baseret på en udbygning og videreudvikling af kontrol- og vars
lingssystemet til hærens luftværn. Ved denne løsning opnås en række
operative og logistiske fordele i form af komponentfællesskab og der
med enklere forsynings- og vedligeholdelsesstruktur. Opdateringen
skal sikre systemets operative anvendelighed fremover, og det for
øger muligheden for gennemførelse af et integreret luftforsvar.

HAWK-affyril1gsrampe med tre
øvelsesmissiler
Foto: Kølle Press
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12. oktober: Våbenhvilen for Bosnien-Hercegovina træder i kraft (se
5. oktober), efter at visse betingelser er opfyld t.

»Udvalget ved rørende hjemmeværnets fremtid ige virke«,der blev ned 
sat af Forsvarsministeren den 5. maj 1995, afleve rer sin beretning. Ud
valget peger i sin beretning på, at hjemmeværnets særpræg og foran 
kring i lokalsamfundet bør vid ereføres , og anbefaler bl.a. en justering af
hjemmeværnets opgavekompleks.

13. oktober: Efter en vis træghed i rekru tteringen af personel til frivillig
tjeneste i Den Dan ske Internationale Brigade bemyndiger Forsvarsmi
nisteriet - efter en orientering af forsvarsforligspartierne bag forliget for
1993-94 - Forsvarskommandoen til at forlænge brigadens opstillings
periode med et år. Det er fortsat hensigten at tilmeld e brigaden til
NATO's Hurtige Reaktionsstyrker fra årsskiftet 1995-96.

Det andet bilaterale årsprogram om samarbejde på det forsvarsmæssige
område i 1996 mellem Danmark og Polen underskrives i København.
Programmet omfatter 64 aktiviteter mod 30 i 1995 og berører alle tre
værn og hjemmeværnet.

Gensynsglæden var stor. dade danske FN-soldater i løbet af efteråret vendtehjem
Foto: Nordfoto/PalleHedetnann

40



Årlig Redegørelse 1995

16.oktober: Hovedparten af de danske FN-soldater fra den danske batal
jon i Krajina-området i Kroatien returnerer til Danmark. Tilbage bliver
en mindre bagtrop, som i løbet af november skal klargøre og hjemsende
bataljonens materie!.

17. oktober: Korvetten NIELS JUEL returnerer til Flådestation Korsør ef
ter at have deltaget i den internationale maritime embargo mod det tid
ligere Jugoslavien (operation SHARP GUARD) i Adriaterhaveto Danske
korvetter har dermed deltaget i operationen i to perioder i 1995.

18. oktober: Regeringen godkender dansk deltagelse i opstillingen af en
brigade på højt beredskab til FN's multinationale beredskabsstyrker (se
15. august).

19. oktober: En arbejdsgruppe under Miljø- og Energiministeriet og For
svarsministeriet afgiver en rapport om overførsel af ansvaret for mari
tim miljøovervågning og forureningsbekæmpelse. Arbejdsgruppen an
befaler en overførsel af driftsansvaret for statslige havmiljøopgaver til
Forsvarsministeriet, hvilket vurderes at give forbedrede muligheder for
beskyttelse af havmiljøet omkring Danmark.

23. oktober: Hæren får de første 2 lette, pansrede køretøjer af typen
MOWAG EAGLE, og yderligere 8 stk. tilgår i slutningen af november.
Køretøjerne, der er forsynet med tårn, skal anvendes ved en række ob
servations-, eskorte- og transportopgaver ved de danske styrker i det
tidligere Jugoslavien.

24. oktober: Forsvarskommandoen indgår en rammeaftale med Skov- og
Naturstyreisen om det fremtidige samarbejde om drifts- og plejeplaner
ved naturbeskyttelse og pleje på øvelsespladser og skyde- og øvelses
terræner. Drifts- og plejeplanerne skal beskytte og bevare de smukke
naturværdier på forsvarets øvelsesområder. På støjområdet er drøftel
serne med Miljøstyrelsen og Kommunernes Landsforening om et regel
sæt fortsat i 1995, og der er gennemført et pilotprojekt om beregning af
støjen fra tunge våben. Et samlet regelsæt forventes færdigbearbejdet til
marts 1996 til ikrafttrædelse i efteråret 1996.

25. oktober: Finansudvalget tiltræder anskaffelse af elektrooptisk udstyr
til søværnets kystudkigstjeneste til et samlet beløb af ca. 53 mio. kr. Ud
styret skal kompensere for den indskrænkning af kystudkigstjenestens
visuelle observationsmuligheder. der er sket med automatiseringen og
nedlæggelse af bemandede fyr samt inddragelse af fyrskibe.
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30.-31.oktober:Forsvarskommandoen deltager i det første nordiske mili
tære miljøm ød e i Stockho lm. På mødet drøftes fælles militære miljøem
ner, militær miljøpo litik, miljøledelse og miljøprojekter.

1. november: Fredsforhandlinge rn e for Bosnien- Hercegovina ind ledes i
Dayton, Ohio. Parallelt med fred sforhandlingerne forb ered er NATO sig
på at forestå de militære aspekter ved implementeringen af en even tuel
fred saftale.

Finansudvalget tilt ræder anvendelse af ca. 98 mio. kr. til opdatering af
forsvarets elektroniske udstyr til iden tifikation af luftfartøjer. Opda te
rin gen med fører, at der indføres et kryptograferet kod esystem . hvilket
forbedrer mulighed erne for korrekt identifikation af egne og allierede
luftfartøjer.

6.-8. november:Bilaterale samarbejdsprog rammer for 1996 underskrives
med Estland, Letlan d og Litauen. Antallet af aktiviteter er fordoblet i
forh old til 1995. Som led i de overordned e sam arbejdsaftaler med bl.a.
de balti ske lande og Polen er også medtaget et punkt om mulig støtte på
miljøområdet. I 1996 planlægges et fælles miljøseminar i Danmark med
deltagelse fra de baltiske lan de og Polen .Sem ina ret skal afdække mulig
hed er på miljøområdet, herunder hvordan der planlægges og ad mini
streres med de økonomi ske og ressourcemæssige midler, der er til rådig
hed .

7. november:Danmark afholde r første mø de i den trila terale dansk-tysk
polske arbejdsgru ppe om mulighederne for sama rbejde på det fredsbe
varende område.

8. november: Fina nsudva lget tiltræd er:

• Anskaffelse af nyt minerydningsmateriel for et samlet beløb af ca. 95
mio. kr. Anskaffelsen omfa tter minerydningsslanger, minerydnings
plove og køretøjsmonterede mineryd ningsplejle med roterende stål
kæder til etablering af genne mgange i minefelter samt materiel til ma
nu elle minerydnings- og afmærkningsopgaver.

• Anvendelse af ca. 15,5 mio. kr. til et ved ligeholdelsescenter på Aal
borg Kaserner. Centret skal ved ligeholde og genne mføre eftersyn af
standard køretøjer i Aalborg-områd et sam t fra Flådesta tion Fred e
rikshavn og Flyvestation Skagen.
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9. november: Det trilaterale dansk-tysk-polske samarbejdsprogram for
1996 underskrives. Programmet, der in volverer alle tre værn, omfatter
otte øvelser i 1996 samt et antal samarbejdsaktiviteter på det fredsbe
varende område.

12. november: Parterne i det tidligere Jugoslavien indgår aftale om
0stslavoniens genindlemmelse i Kroatien og om etablering af en FN
ledet overgangsadministration - benævnt UNTAES (United N ations
Transitional Administration for Eastern Slavonia, Baranja and Western
Sirmium),

13.-14. november: Western European Arm aments Group (WEAG) og
WEU-ministermøde afholdes i Madrid. På mødet godkendes WEU's bi
drag til EU-regeringskonferencen og koncept for de nye euro pæiske sik
kerhedspolitiske vilkå r, hvis første del allerede var godkendt på WEU
mødet i Lissabon. WEU-bidraget til regeringskonferencen skitserer tre
optioner for det fremtidige forhold mellem EU og WEU. Optionerne
strækker sig fra opretholdelse af den nuværende situation med et uaf
hængigt EU og WEU til en integration af WEU i EU. Udgangspunktet
for alle optioner er, at WEU's operative kapacitet skal styrkes for at gen
nemføre humanitære og fredsbevarende opgaver samt krisestyring.

13.-15. november: Forsvarschefen aflægger officielt besøg i Pol en.

15. november: Hans Kongelige Højhed Kronprins Frederik udnævnes til
premierløjtnant af reserven i søværnet efter gennemgang af frømands
uddannelsen ved Søværnets Frømandskorps. Samtidig tilkommande
res Kronprinsen Søværnets Frømandskorps som tjenestegørende offi
cer.
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Fina nsudvalget tilt ræder:

• Anskaffelse af cockpit træningsudstyr for ca. 48 mio. i forbindelse
med F-16 midtvejsmodifikation. Midtvejsmodi fikationen indebærer
betydelige ændringer i flyenes cockpit og betjeningen heraf. Simula
torudstyret sikrer, at den nødvendige grundlæggende og ved ligehol
dende ud dannelse af danske F-1 6 piloter kan gennemføres i takt med,
at de danske F-16 fly opdateres.

Ny simulator til F-16
Foto: US Air Force

• Anvende lse af ca. 29,5 mio. kr. til etablering af et overfladebeha nd
lingsværksted ved hoved værkstedet på Flyvestation Værløse. Værk
stede t etableres med de nød vend ige miljømæssige fora nstaltninger,
så bl.a. de kemiske processer, der er forbundet med ved ligeholdelse
og reparation af flykom ponenter. kan gennemføres.

15.-17. november:Forsvarsministeren er vært for et NACC/PfP-semina r
om samspillet mellem militære og civile organisationer i fredsbeva-
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rende ope rationer. På seminaret taler flere højtstående internationale
aktører på det fredsbevarende og humanitære område til 80 repræsen
tanter fra NACC- og PEP-landene. På semina ret drøftes en bred vifte af
FN-spørgsmål, og der ses på mulige forbedringer af det militære/ civile
samspil i felten og i planlægningsfasen inden for koordination, forbe
red else og uddannelse.

16. november: Den 3-årige reduktionsperiod e i CFE Traktate n udløber. I
reduktionsperioden har de tid ligere Warszawapagt-lande tilsammen
reduceret med ca. 35.000 våben (kampvogne, pansred e kampkøretøjer,
artilleripjecer, kampfly og kamphelikoptere), NATO-lan de nes reduk
tionsforpligtelse var ca. 16.000 våben, hvoraf ca. 9.000 skyldes Tysk
lands overtagelse af det tidligere Østtysklands forpligtelser. Danmark
har reduceret med i alt 146 kampvogne. Traktaten består fortsat og bin
der bl.a. parterne til årligt at levere detaljered e informati oner om deres
forsvar og give adgang til gens id ige inspektion er på stedet. Rusland har
udtrykt ønske om genforhand ling af flankereglerne.

20.-21. november: Nordisk forsvarsministermød e afholdes i Skagen. Mi
nistrene udtrykk er tilfredsh ed over de nylige fredsforhandlinger om
det tidli gere Jugoslavien i Dayton, Ohio, og stiller et vægtigt nordisk
bidrag til en NATO-lede t multinational implementeringsstyrke under
FN-mandat i udsigt. Ministren e find er også anledning til a t styrke den
fællesnordiske uddannelse af officerer til FN-tjeneste gennem iværk
sættelse af yderligere et seminar-kursus til forberede lse af overordnet
militært og civilt person el til ledelse af FN-operationer. Endelig lægger
ministrene op til et tættere nordisk sama rbejde omkring militære øvel
ser ind en for NATO's PEP-samarbejde.

21. november: Fredsaftale for Bosnien-Hercegovina indgås i Dayton,
Ohio (se i øv rigt kapitel 3). Det er hensigten at indsætte en NATO-ledet
multinational og robus t implemen teringsstyrke til at sikre overholdelse
af den indgåed e aftale.

23. november: Den amerikanske forsva rsminis ter William Perry er for
svarsministerens gæst i Danmark. Sammen med de no rd iske forsvars
ministre aflægges besøg ved de amerikanske og nordiske F -styrker i
Maked onien.

29. november: Ved indgåelse af fina nslovsforlig for 1996 fastlægges de
overordnede rammer for forsvaret for 1995-1999.
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Fina nsud va lget tiltræder:

• Anvendelse af ca. 662 m io. kr. til otte stk. MLRS flerskudsraketkastere
i nyeste ve rsion til hæren samlet i et MLRS-batteri til ers tatning for det
u tidssvarende trukne, tu nge artilleri ved jyske en heder. MLRS har
stor ildkraft og vil, udover driftsbesparelser, tilføre d ivisionsartille
riet den fornødne rækkevidde, mobilitet og overlevelsesevne. MLRS
vil bedre og mere effek tiv t kunne støtte danske enheder, herunder
ved indsættelse af Den Danske Internationale Brigade i in ternat ionale
operationer. Anskaffelsen om fatte r initialbehold ning af ammunition
sa m t di verse følgeudgifter.

• Anvend else af ca . 420 mi o. kr. til tidssvarende ammu nition til flyve
våbnets F-16 fly. Projektet omfa tter an skaffelse af laserudstyr til op
timering af præcisionen for eksisterende bombemateriel sam t sup ple
rende anskaffelse af læ ngererækkende luftforsvarsmissi ler af typen
Ad va nced Medium Range Air-to-Air Missile (AMRAAM).

29.-30. november: NATO-forsvarsmi nistermød e afholdes i Bru xelles . På
mødet d rø ftes den militære planlægning i Forsvarsplanlægningskomi
teen, herunder bidragene til N ATO's styrkestruktu r. Endvidere drøftes
situationen i det tid ligere Jugoslavien , NATO's udvidelse sam t NATO's
strukturer. Forsvarsministrene mødes også m ed d en ru ssiske forsvars
minister og drøfter bl.a . den ru ssiske deltagelse i fred simplenterings
styrken i det tidligere Jugoslavien.

1. december: På et m øde i BALTBAT-styringsg ruppen med repræsentan
ter for d e baltiske lande og lande, d er støtter etableringen af BALTBAT,
opnås der enighed om en fæ lles dona tion af våben og am munition . Dan
mark, der har formandskabet i gru ppen, vil i løbet af 1996 give et an tal
lette morterer, ammunitionsryd ningssæt og maskinpistoler til BALT
BAT.

4.-15. december: Danske, tyske og po lske enheder deltager i »ånden af
PfP« øvelsen SPESSART 95 i Tyskland.

5.december:NATO-udenrigsministermøde og et fæll es møde mellem Al
liancens udenri gs- og forsvarsministre afholdes i Bru xelles. På NATO
udenri gsministermødet udnævnes d en spanske udenrigsm inister
[avier Solana til ny generalsekretær. Fra nkrig meddeler, at d et vi! til
nærme sig NATO's militære strukturer, og a t yderligere ænd ringer i den
fra nske stilling kan komme på tale. På m ød et drøftes d en vid ere vej frem
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i NATO's udvid elsesproces, udviklingen af PfP samt NATO's forho ld til
Rusland og Ukraine . Det besluttes, at NATO's udvidelsesproces i 1996
vil bestå af tre elementer: Intensiveret dialog med interessered e part
nere, styrkelse af PfP samt overvejelser i NATO om udvidelsens politi
ske og økonomiske konsekve nser. På det efterfølgende historiske fælles
ud enrigs- og forsvarsministermøde - det første af sin art side n 1979
godkendes NATO's planlægning for iværksættelse af fredsimplemen
teringsstyrken (IFOR) i Bosnien; den størs te militære ope ra tion i Allian
cens historie.

6. december: Der afholdes NACC-udenrigsministermød e i Bruxelles. I
mød et deltager også PfP-lande, som ikke er med i NACC. På mødet
drøftes IFOR og sama rbejdet i NACC og PfP. Partnerlandenes delta
gelse i [FOR hilses velkommen og ses som et konkret bevis på værd ien af
PfP-samarbejdet.

Finansudvalget tiltræder afhæ nde lse af Flyvevåb ne ts Officersskoles
hidtidige domicil på Jons tru pvej til Værløse Kommune for 6 mio. kr. På
baggrund af »Plan for flyvevåbnets struktur. blev Flyvevåbnets Officers
skole flytt et til Jon struplejren i 1995.

8. december: Der ind gås et nyt forsvarsforlig for 1995-1 999 (se i øvrigt
kapitel 1) .

13. december:Finansudvalget tiltræder:

• Anve ndelse ca.156 mio. kr. til yderligere anskaffelse af lette, pansred e
køretøjer af typen MOWAG EAGLE, af canad iske C7Al geværer (ge
vær M/ 95) samt lejrmateriel. containere, containerhånd ter ingsud 
sty r mv. til Den Danske Internationale Brigade.

• Anve nde lse af ca. 18 mio. kr. til erhvervelse af fem hidtil lejede lager
haller i Skive på i alt ca. 7600 m' til brug for opbevaring af bl.a . Nørre
jyske Artilleriregiments mobiliser ingsbeholdninger.

Forsvarsministeriet giver Kulturby 96 tilsagn om at kunne leje Motor
torpedobådshallen på Holmen for en periode i 1996.

14. december: Fredsaftalen for Bosnien-Hercegovina underskrives for
melt af parterne ved en ceremoni i Paris.
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Finans lov for 1996 ved tages i Folketinget.

15.december:FN's Sikkerhedsråd ved tager mandatet for den multina tio
nale NATO-ledede fredsstyrke (IFOR), der skal gennemføre de militære
dele af fredsa ftalen for Bosnien-Hercegovina.

Folketinget giver sin tilslutning til, at god t 800 mand kan ind gå i IFOR.

16. december: NATO-rådet giver sin ende lige tilslutning til ope ra tionen
og til udsendelse af fred sstyrken .

18. december: Som opfølgning til fredsaftalen afholdes en konference i
Bonn om tillidsskabende foranstaltninger og våbenkontrol i det tidli
gere Jugoslavien .

20. december: IFOR overtager det operative ansva r for opera tionerne i
Bosnien-Hercegovina fra FN. Den danske kampvognseskadron i Tuzla
overgå r tiliFOR.

22. december: Hæren får den første minerydningsplejl (se 8. november).
Minerydnings plejlen, der er af det finske fabrikat SISU, vil indgå i Den
Danske Internationale Brigade til brug ved de danske styrker i det tid
ligere Jugoslavien . Hæren får flere plejle i løbet af første halvår 1996.

SISU pallsret millenjdllillgsplejl
Foto: SISU Dejence
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29.december:»Arbejdsgru ppen til und ersøgelse af mulighed erne for an 
tagelse af kvinde r på værnepligtslignend e vi lk år«, der blev nedsat af
forsvarsministeren i 1994, afg iver sin rapport. l rapporten anbefales det,
at der etableres en ord ning, hvorefter kvinder generelt kan antages på
værnepli gtslignende vilkår i forsvaret med henblik på uddannelse til
mobiliseringsstyrken .

Udgangen af 1995: Det resterende danske IFOR-bid rag forbereder ud
sendelse til Bosnien-Hercegovina.

De danske reaktionsstyrkebidrag tilmeldes Allia ncens nye styrkes tru k
tur.

Holmens udflytning afslu ttes formelt. De tilbageværende dele: Mari
nestation Holmen, Søværnets Materielkommando, Søværnets Officers
skole og søværnets to specialskoler er rykket sammen på Nyholm samt
dele af Arsenaløen. Antallet af arbejdspladser på Holmen vil fremover
ligge på ca. 1.100.

Det særlige Styringsråd vedrørende Christiania nedlægges.

Forsvarsministerens Råd givnings- og Ana lysegruppe , RAG, nedlæg
ges .
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TILLÆG 1

Aftale om forsvarets ordning 1995-1999

I tilknytning til Aftale om finanslov 1996 er der mellem Socialde mokra
tiet, Det Radikale Venstre, Centru m-Demokraterne og Det Konservative
Folkeparti indgået følgende aftale om forsvarets ordning 1995-1999:

1. Forsvarsrammen for aftaleperioden fastsættes som følger (mio . kr.,
prisniveau 1996):

1995 1996 1997 1998 1999

15.849 15.408 16.022 15.976 15.976

Forsvarsrammen er i 1995tilført 400 mio. kr. til betalinger på ma terielan
skaffeiser. I det omfang beløbet ikke vil kunne anvend es i 1995, kan det
res terende beløb, udover den almindelige overførselsadgang , ubeskå
ret overføres til 1996 ud en fradrag, som følger af opsparingsordning mv.

Disponeringsram men for materielanskaffelsesprojekter i perioden
1995-99 udgør ca. 10,8 mia. kr. inklusive materielanskaffeiser til hjem
meværnet. De samlede materielanskaffeiser fremgår af bila g 1.

Forsvarsministeriets øststøtteaktiviteter afholdes ind en for rammen.
I 1996 er afsat 50 mio. kr. hertil (l 996-pri sniveau).

Udover forsvarsrammen kan forsvaret afholde udgifter som følge af
optjente renteindtægter under ord ningen om selvs tæ nd ig likviditet.

Forsvarsbudgette t regul eres som hidtil for stigninge r i personelud
gifterne, for pensionsreguleringer, an d re nye eller ænd rede afgifter
samt for valutakursudsving og prisudvikling for materiel, brændstof
mv., som det er nødvendigt at importere. Forsvarsb udgettet regu leres i
øv rigt efter sa mme regler som for det øvrige sta tsområde.

Der ydes kompensation efter hidtidige principper for forsvarets del
tagelse i forureningsbekæmpelse og lignende ikke-militære opgaver.

Udover de særlige overførse lsreg ler, d er gælder for provenufinansi
eringsordningen, jf. punkt 3, kan der foretages overfø rsel af mer- / eller
mindreforbrug af bevillinger til det følgende finansår. Overførsel af be
villinger ud over en størrelse på 2% af bevillingsrammen kan kun fore
tages med tilslutning fra Finansudvalget. Udgiftern e til mønstringer
kan dog af planlægningsm æssige gru nde overføres frit fra år til år inden
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for perioden. Der er endvidere mulighed for overførsel af udgifter til det
internationale en gagement inden for hele forligsperioden , jf. punkt 2.

2. Forsvarets udgifter til d eltagelse i løsning af opgaver i FN-, OSCE- og
NATO-regi - herunder indsættelse af dele af Den Danske Int ernationale
Brigade samt udsendelse af EU-monitorer - afho ldes inden for forsvars
rammen . Der afsættes et årlig t nettobeløb på 530 mi o. kr. svarende til
udsendelse af ca. 1500 mand i FN-tjeneste. Forsvaret kan udover alm in
delig overførselsad gang ubeskåret ove rføre årligt mer- eller mindrefor
brug hertil inden for forli gsp erioden. Ved et eventuelt mindreforbrug i
forligsperi oden vil de reducerede udgifter herved komme forsvaret til
gode. Forsvarets deltagelse i løsning af opgaver i FN-, OSCE- og NATO
regi forel ægges forligspartierne.

Fra 1998 vil der være plads til at finansiere forsvarets humanitære
indsats ov er miljø- og katastroferammens katastrofed el. Indtil da finan
sieres disse udgifter som hidtil over den humanitære bevilling under
u-landsrammen.

Forsvarsrammen er fra 1996 forøget med 43 mi o. kr. årligt ved over
førsel af skibe fra Erhvervsministerie t og Miljø- og Ene rgiministeriet, jf.
punkt 9.

Af forsvarsbudgettet ydes i 1995 et bidrag på 7,3 mi o. kr. til drift af Det
Sikkerheds- og Nedrustningspolitiske Udva lg. I forbindelse med ned
læggelsen af bl.a. d ette udvalg og etableringen af Dansk Udenrigspoli
tisk Institut fast sættes forsvarets bidrag hertil til 10,4 mio. kr. (prisni
veau 1996) årlig t pr. 1. januar 1996.

3. Som led i stru kturtilpasningerne og til fina nsiering af de bygge- og
anlægsarbejder, der følg er af forsvarets omstrukturering, fortsætter d en
såkaldte provenufinansieringsordning. Ordningen indebærer, at ind
tægter, der opnås ved afh ændelse af forsvarets arealer og ejendomme
som led i de fort satte best ræbelser på rati onalisering og tilpasninger,
anvendes til nødvendige investeringer i forbindelse hermed. Efter nær
mere afta le med Finansministeriet kan forsvarsrammen i forbindelse
med provenufinansieringsordningen overt rækkes med 130 mio. kr. å r
ligt (1996-prisniveau) i perioden 1996 til 1999. Overtrækket kan kun an
vendes til omstruktureringsformål. Beløbet vil i de efterfølge nd e år
blive modregnet i takt m ed genne mførelse af ejendomssalg. I 1995 kan
der tilsvarende afholdes et merforbrug på indtil 75 mi o.kr, (1995-prisni
veau).
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4. I hæren ænd res den nu værende Jyske Division til Danske Division,
hvori ind går to jyske og en sjællandsk brigad e. En jysk brigad e ned
lægges, og der gennemføres ændringer af hærens krigsstyrke. I takt
med ændringen og tilgan g af ca. 50 kampvogne af LEOPARD 2 typen
udfases de sidste CENTURION kampvogne, og et antal lette M /41
kampvogne ers ta ttes af LEOPARD l ASkampvogne. Krigsstyrken redu
ceres i perioden til ca. 58.000 personer.

Sjællandske Ingeniør regiment og Jyske Ingeniørregiment sammen
lægges på Farum Kase rne under navnet Ingeniørregimentet. Der ud
skilles en ingen iørbataljon, som placeres på Dragonkasern en i Holste
bro . Sjælland ske Trænregiment og Jyske Trænregimen t sammenlægges
på Hvorup Kaserne i Aalborg under navnet Trænregimentet. Der ud
skilles en trænafdeling, som placeres på Farum Kaserne. Randers Ka
serne søges afhændet. Skydebane n udskill es til hjemmeværnet.

Kamptroppernes sergentskole samles på Sønderborg Kaserne med
benævnelsen Hærens Sergentskole. Odense Kaserne med dele af Høj
strup Øvelsesplads søges afhændet. Militærregion IV indplaceres i ny
byggeri på Højst rup Øvelsesplad s, og HAWK eskadrillerne 531 og 532
styrkes i nødvendigt omfang, så de etablissementsmæssige opgaver for
eskadrillerne fortsat kan løses efter afhændelse af Odense Kaserne. Mu
sikkorps Fyn nedlægges.

Hjemmeværnscenter IV' s stab, Hjemmeværnsdistrikt 43 Østfyn og
Lavvarslin gsdistrikt Odense indplaceres på Højstrup Øvelsesplads .

Lokalkøreskolen i Sønderbo rg udbygges. Der etableres en centralkø
reskole i Fredericia, samtid ig med at centralkøreskolen i Od ense ned
lægges.

I forbi ndelse med nedlæggelse af Forsyningsdepo tområde Syd jyl
land som led i en igan gværend e justering af Hærens Ma ter ielkomman 
dos organisation overtager hjemmeværnet Søgaardlejren. Den nordlige
del af lejren, der bliver overflødig, søges afhændet.

Ud over de iværksatte anskaffelser i 1995 anskaffes til Den Danske
Internationale Brigade special- og transportkøretøjer, og der påbegyn
des en renoverin g og opdatering af bri gadens pansrede man dskabs
vog ne. Desuden anskaffes der til briga den natobservationsudstyr. nyt
sanitetsmateriel og supplerende kommunikationsudstyr. Der iværk
sættes anskaffelse af ca. 50 brugte middeltunge kampvogne af LEO
PARD 2 typen samt anskaffelse af ca. 20 pansred e man dskabsvogne
med hjul til Den Danske Internationale Brigade.
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Forsvaret vil bidrage til at afklare muligh edern e for en dansk udvik
ling af et system til opspo ring af metaifri personelminer.

5. I søværnet red uceres udrustningsniveau et i WILLEMOES-klassen.
Antallet af værnepligtige tilpasses det reducerede behov bl.a . i bevogt
nings- og nærforsvarstjenesten . Der foretages en rati onalisering ved
mar ined istriktern e.

Gennemførelsen af STANDARD FLEX 300 programmet fortsættes
med anskaffelse af 2 minerydningsm oduler, 6 kampmoduler, 4 anti
ubåd smoduler, 2 forureningsbekæmpelsesmoduler samt et minestryg
ningselement. I rammen af nordisk forsvarsmaterielsamarbejde og
eventue lt sammen med andre NATO-lande undersøges mulighedern e
for at udvikle et fælles fremtidigt ubådsprojekt til afløsn ing af de nu
værende ubåde. Der kan i perioden an vendes ca. 23 mio. kr. hert il.

6. I flyvevåbnet ned lægges Flyvestation Vandel og Flyvestation Tirstrup
som deployeringsflyvestationer. Hærens Flyvetjeneste forbliver på Fly
vestation Vandel. Dele af Flyves tation Tirstrup anvendes som depo tom
råd e.Øvrige dele søges afhæ ndet og eventuelt anvendt til civil flyvn ing.

Kanonnæriuftfor svarseskadrille 670 i Aalborg deaktiveres i freds tid .
Der oprettes et missilnærluftforsvarselement til at va retage uddannel
sen af personel til fremtidige missilnæriuftforsvarseskadriller. L/ 60 ka
nonluftfor svarssystemet nedlægges. I Luft værnsgruppen foretages en
yderligere stru kturtilpasning bl.a. indehold ende en mindre person el
reduktion.

Der anskaffes 4 brugte F-16 fly, der mod ificeres til dansk standard,
herunder midtvejsopdatering (Mid Life Update). Opdatering af HAWK
systemet vide refø res og omfatter også andre elementer af det landba
serede luftforsvar med henblik på at skabe gru ndlag for etablering af et
integreret landbaseret luftforsvarssystem. Til F-16 flyene anskaffes
hjelmmonteret sigteuds tyr, og der indledes anskaffelse af præcisions
våben. De kortererækkende flybårne luftforsvarsm issiler af æld re dato
mod ificeres eller ersta ttes ved nyanskaffelser.

7. Der foretages rat ionaliseringer på det værnsfælles område inklus ive
Forsvarskommandoen .
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8. Hjemmeværnets opgaver udbygges og vid ereføres i perioden i over
enss temmelse med Beretning om hjemmeværnets fremtidige virke.
Hjemmeværnet overtager i 1996 en betalingsforpligtigelse på 7 mio. kr.,
i 1997 15 mio. kr. og fra 1998 den fulde fina nsielle forpligtigelse, der er
forbundet med anskaffelsen af nye hjemmeværnskuttere. Hjemme
værnscenter III samles og indplaceres i Søgaardlejrens syd lige del.
Hjemmeværnregion III's nuværende administra tionslokaliteter i Ha
derslev søges afhæ ndet.

9. Ved delegati on indledes en trinvis overførsel af driftsansvaret for
mar itim mil jøovervågning og maritim forurenings bekæmpelse fra
Miljø- og Energiministeriet til Forsvarsministeriet. Den 1. januar 1996
delegeres driftsansvaret for miljøsk ibene til søværnet. Efter nærmere af
tale mellem Miljø- og Energiminis teriet og Forsvarsministeriet og i
overenss temmelse med anbefalingerne i Rappor t af 19. oktober 1995om
maritim miljøovervågning og maritim foru renings bekæ mpelse delege
res de øvrige dele af driftsansvaret til Forsvarsministeriet . Forsvarsram
men justeres i takt hermed .

End videre overføres istjenesten, der omfatter ismeld ingstjen esten og
isbrydningstjenesten, heru nd er isbryderne, den 1. januar 1996 fra Er
hvervsministeriet til Forsvarsministeriet. Isbryd erne indplaceres orga
nisatorisk i søværnet.

10. Det foreløbige da nske bidrag til UN Stand-By Forces er et stabskom
pagn i og stabsofficerer fra Den Danske Interna tiona le Brigade.

11 . Det danske bidrag til NATOs reaktionsstyrker fra udgangen af 1995
frem går af bilag 2. Bidragen e revurderes løbende på baggrund af behov
og mulighed er.

12. Forsvaret yder bistand til afhjælpning af humanitære og mil jømæs
sige katastrofer i udlandet. Grund læggende for en såda n bistand er, at
hensynet til de prim ære militære opgaver og forsvarets andre opgaver
ska l tillade bistanden, og at forsvaret skal kunne yde bistanden mere
effektivt, hurtigere eller mere økonomisk, end hvis bistanden blev ydet i
ande t offentligt eller privat regi. Forsvaret har tilmeldt en række aktiver
til det register over militære-, civilbesky ttelses- og civiiforsvarsaktive r
til rådighed for katastrofehjælp, som er under udarbejdelse i FNs
Department of Humanitarian Affairs (DHA). Forsva rets bistand ydes
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som supplement til og i regi af en af Udenrigsminister iet iværksat eller
planlagt bistand. Den Interministerielle Humanitære Konta ktgru ppe
varetager d en overord ned e koord ina tion af det sam lede danske huma
nitære bered skab og af d en sa mlede d anske bistandsindsat s. Forsvarets
bistand foru dses a t væ re tidsbestem t og vi l ske efter konkre t anmodning
fra Udenrigsmi nisterie t og fina nsieres, so m det fremgår af punkt 2.

13. Det bi-, tri- og multilaterale samarbejde med de centra l- og østeuro
pæiske lande vil blive in tensiveret og udbygget bl.a. inden for ram
merne af Partne rskab for Fred.

14. Personelsammensætningen tilpasses løbende under hensyntagen
til løsningen af forsvarets opgaver, de fas tsatte rammer, d en personel
mæssige fleksibilitet, rekrutteringsmu ligh ed erne, stru kturtilpasninger
m.m.

Den tidligere aftalte job- og uddannelseskonsul entordning til støtte
for beskæftigelse og uddannelse af hjemsendt eller afskedige t personel
videreføres .

Til personel ved Den Danske Internati onale Brigade tilføres en uges
øvelsestid , og det pl anlæ gningsmæssige krav om 2. gangs udsendelse
frafaldes mhp. a t bedre rekrutteringen . De tidligere aftalte principper
om opstilling af en uddannelsesstøttes truktur ved enheder under ud
dannelse videreføres ge ne relt og styrkes med særlig vægt på uddannel
sen til internati onale opgave r.

Personeltilpasninger so m følg e af besparelser og stru kturelle ændrin
ger gennemføres efter hidtidige retningslinier for så vid t angår omsko
ling, efteru ddanne lse mv. og fratrædelsesvilkår i øv rigt, jf. tekstan
mærkning nr. 59 til § 12. Forsvarsministeriet. De t berørte personel til
bydes i størst muligt omfa ng anden beskæftigelse i forsvaret. Det kan i et
vist omfang bli ve nød vendigt a t fore tage afskedige lser, herunder even
tuelt af tjenestemænd. Selek tive ansættelsesstop vil blive benyttet i nød
vendigt omfang.

Forsvarets forv entede årsvæ rksforbrug for årene 1995-1999 fremgår
af omståe nde oversigt (1996-1999 afru nded e tal):
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FL 1994 FL 1995 . 1996 1997 1998 1999

Officerer 4.134 4.217 4.180 4.160 4.150 4.120

Stampersonel 12.969 12.914 13.170 13.170 12.940 12.850

Værnepligtige 9.035 8.290 7.800 7.920 8.030 8.030

Civile 8.942 9.048 9.050 8.960 8.900 8.830

[ alt 35.080 34.469 34.200 34.210 34.020 33.830

I skemaet indgår ikke årsværk vedrørende kontraktansat FN-pe rsonel
samt årsværk vedrørende feriegod tgørelse ved afga ng, overarbejde mv.

15. Der nedsættes et ud valg vedrørend e forsva rets materiel og en for
svarskommission, jf. bilag 3 og 4. Forsvarskommissionens kommisso
rium kan inden kommissionens nedsættelse jus teres efter nærmere af
tale mellem forligspar tierne.

16. Detaljerede oplysnin ger om struktur og ressourceforbrug, herunder
personel, vil fremgå af de årlige fina nslove. Større materielanskaffelses
projekter samt køb og salg af fast ejendom fore lægges særskilt for Fi
nansudvalget. De årlige forslag til finanslove sam t ak tstykker, der ud
fylde r budgettet, drøftes forudgående med forsvarsforli gspartierne.

Forligspa rtierne orien teres løbende om forhold inden for aftalens
rammer, der har betyd ning for person elstruktur og materielanskaffel
ser. Der or ienteres specifikt om udviklingen i betalingsafløbet på ma
terielanskaffelser, og væsentlige ændringer heraf forelægges for forligs
partierne.

Når det detaljered e ind ho ld af materielanskaffelsesp rojekterne ved
rø rende anskaffelse af materiel til Den Danske Internationale Brigade i
1997 sa mt spørgsmålet om modifikat ion af de ældre kortrækkende luft
forsva rsmissiler af typen SIDEWIND ER eller anskaffelse af anden tids
sva rende luftforsvarsammunition i 1998 er endeligt defineret, forelæg
ges projekterne til forli gspartiernes godkendelse inden d isponering.
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Bilag 1 til Aftale af 8. december 1995 om forsva rets ord ning 1995-1999.

Planlagte større m aterielprojekter i period en 1995 - 1999

Større anskaffelser og modifikationsprogrammer i period en ]995-99 omfatter (ca-beløb i mio.
kr. ang ivet i pri sniveau (PN) 1996):

Planlagt disp oneringsår
1995 1996 1997 1998 1999

HÆREN
Minerydn ingsmateriel 97
Enkeltmandsudru stning 328
Raketkastere til Danske Division 677
Natobservationsudstyr mv. 267 300
Kampvogn ssimulator 104
Panserværns- hhv. dysekanonammunition 138
Materiel til Den Danske Internationale Brigade 206 219 600 165 128
ArtiHeripejleraclarer 277
EDB til kommandostationer 60
Ammunition til raketkastere 95
System til fjernopklaring 378
Raketkastere til østre Landkommando 347
Ammunition til feltartilleriet 372
PMV (modifikation/anskaffelse) 411

SØVÆRNET
Elektroopt ik til kys tudkig 54
Levetidsforlængelse af korvetter 173
Mineryd ningsmod uler, STANDARD FLEX 276
Civile moduler. STANDARD FLEX 10
Integreret luftforsvarsmissilsystem 270
Våben til STANDARD FLEX, fase l 317
Radiokommu nikationsu dstyr 70
Levetid sforlængelse af LYN X-heli kop tere 191
Bugserbåde 22
Kampmod uler. STANDARD FLEX 510 240
Anti -ubåd sm oduler, STANDARD FLEX 152
Missilvildledningsladninger, Sea Gnat 63
Våben til STANDARD FLEX, fase 2 42 82
Minestrygningselement. prototype 45
Militær satellitkommunikation 30
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Planlagt disponeringsår

1995 1996 1997 1998 1999

FLYVEVÅBNET
Identifikation sudstyr 100
Træningsudstyr til F-16 49
Opdatering af HAWK, fase 1 300
Ammunition til F-16, fase 2 430
Landingshjælpemidler 162
Levetidsforlæn gelse af Gulf stream 130
Erstatnings fly F-J6 260
Rekognosceringsudstyr til F-16 107
Opdatering af HAWK, fase 2 mv. 500
Ammunition til F-J6, fase 3 257 52
Missilvarslingsudsty r 128
N atsensorer til F-J6 173
Brand slukningskøretøjer 100
Præcisionsvåben til F-16 200

HJEM M EVÆRNET
Kuttere 3. serie 75
Oppakningssystem 30
ABC-masker 55

Sam let disponering 2242 2069 2159 2167 2188
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Bilag 2 til Aftale af 8. december 1995 om forsvarets ordning 1995-1999

Bidrag til N ATO's R eak tionssty rk e r

1. Dansk land militært bidrag til NATOs Umiddelbare Reaktionsstyr
ker består fortsat af en let opklaringsenhed. Bidraget til N ATOs Hurtige
Reaktionsstyrker omfatter Den Danske Internationale Brigade, patrul
jer fra Jægerkorpset samt et elektro nisk opklaringskompagni.

2. Dansk sømilitært bidrag til NATOs Umiddelbare Reaktionsstyrker
består af 1 korvet, 1 STANDARD FLEX 300 i minerydningsrollen sam t
efter særligt behov 1 kommando- og stø tteskib til NATOs stående m i
nerydningsstyrke, der tilmeldes Multinational Maritime Forces
(MNMF). Det supplerende bidrag til NATOs Hurtige Reaktionsstyrker
består af enheder til MNMF og enheder til Area Forces . Til De Hurtige
Reaktionsstyrker i MNMF tilmeldes 1 ubåd og 1 STANDARD FLEX 300
i minerydningsrollen. Til De Hurtige Reaktionsstyrker i Area Forces til
m eldes 1 korvet, 1 ubåd, 4 WILLEMOES-klasse, 6 STA NDARD FLEX
300 i patruljebådsrollen, 2 inspektionsskibe, 2 inspektionskuttere sam t 1
STANDARD FLEX 300 i minerydningsrollen (sidstnævnte tilmeldes.
når 3. minerydningsmodul er operativt). Inspektionsskibe / -ku ttere af
gives primært til aktiviteter inden for enhedernes trad it ionelle opera
tionsområde omkring Grønland og Færøerne. Det sømilitære bidrag
kan sammenfattes således:

Umiddelbare
Hurtige Reaktio nsstyrker

Reaktionsstyrker

MNMF Area Forces MNM F Area Forces

l korvet 1 ubå d 1 korvet

1 SF 300 i mine- 1 SF 300 i mineryd- 1 ub åd

rydningsrollen ningsrollen 4 WILLEMOES-klasse, 6 SF

(l kommand o- og 300 i patruljefartøjsrolle

støtteskib) (l SF 300 i mineryd nings-
rollen)
2 inspektionsskibe
2 inspektionskuttere
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3. Dansk luftmilitært bidrag til såvel NATOs Umiddelbare som til de
Hurtige Reaktionsstyrker består af en eskadrille med 12 F-16 fly. Herud
over tilm eldes en HAWKeskadrille til De Hurtige Reaktionsstyrker. En
delig er et Gulfstream G-III fly tilmeldt SACLANTs Hurtige Reaktions
styrker i Area Forces. Fra 1997 tilmeldes herudover et C-l30 transportfly
til NATOs On-CaU Airlift Pool med tilhørende personel og udstyr til
International Airlift Control Elements.
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Bilag 3 til Aftale af 8. december 1995 om forsvarets ordning 1995-1999

Udvalget vedrørende forsvarets materiel

Kommissorium

Udvalget ska l med udgangspunkt i forsvaret s nu værende materielsitu
ation og de i nærværend e aftale indeholdte materielanskaffelsesprojek
ter foretage en vurdering af levetiden for forsvaret s - inklusive hjem
meværnets - materi elsystem er og hovedmaterielgenstande. Vurderin
gen ska l baseres på materi eIlets konkrete anvendelse, anvendelsesgrad
og dermed nedslidning sam t den økonomiske levetid.

Udvalget ska l endvidere vurdere d en forven tede teknolog iske og
økonom iske udvikling på m aterielområdet og denne udviklings betyd
ning for for svaret s materielanskaffeiser over en længere horisont.

Udvalget udarbejder et fors lag til stø rre ans ka ffelser af materielsy
stemer og hovedmaterielgenstande. Forslaget ska l kunne indgå i arbej
det i den forsvarskommission. der prim o 1997 ska l indlede analyse af
forsvaret s formål, opgaver og organ isation mv.

Udvalget skal afslutte sit arbejde senest den 1. sep tember 1997.

Udvalgets sammensætning

Chefen for Forsvarskom mandoens Materielstab (formand) , repræsen
tanter for Forsvarsministeriet, Forsvarskommandoen, Materielkom
mandoerne, Forsvare ts Forskningstjeneste og Hjem meværnskomman
doen.

Udvalgets sekretariat placeres i Forsvarskommandoen . Der kan til
knyttes medarbejdere til sekre ta ria tet fra m yndigheder, d er har repræ
sentante r i udvalget.
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Bilag 4 til Aftale af 8. december 1995 om forsvarets ord ning 1995-1999.

Forsvarskommissionen af 1997

Forsvarskommissionen af 1997 sammensættes af polit ikere, repræsen
tanter for forsvaret og særligt sagkyndige.

Kommissorium

Kommissionen skal med udgan gspunkt i Lov af 8. december 1993 om
forsvarets formål, opgaver og organisation mv. overveje, hvilke ænd rin
ger heraf der måtte være nødvendige i lyset af den sikkerhedspolitiske
udvikling. Der udarbejdes en trusselsvurder ing.

Overvejelserne skal baseres på foru dsætningen om et fortsat aktivt
dansk medlemskab af FN, OSCE og NATO som grund lag for dansk for
svars- og sikkerhedspolitik.

Kommissionen skal bl.a. fore tage en afvejning af forsvaret af nærom
råd et i forho ld til den internationale ind sats.

Kommissionen skal endvidere vurdere indstillingen fra Udvalget
vedrø rende forsva rets materiel. På baggrund heraf og i fortsættelse af
kommissionens eventue lle forslag til ændring af forsvarets formå l, op
gaver og stru ktur fremsættes forslag til s tørre materielanskaffeIser i de
kommende år.

Kommissionen kan tilkalde sagkynd ige og afgive delindstillinger, i
det omfang det find es hensigtsmæssigt. Kommissionen forudsættes at
give de faglige organisation er mulighed for at fremsætte synspunkter,
der kan indgå i ud valgets overvejelser.

Kommissionens red egørelse skal kunne danne grund lag for forhand
linger mellem forligspa rtiern e om ind gåelse af et forsvarsfor lig for en
period e efter 1999.

Kommissionen påbegynder sit arbejde primo 1997 og forudsæ ttes at
afslu tte arbejdet inden udgan gen af 1998.
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TILLÆG 2

Forsvarets økonomi

Budgettet

Forsvare ts økonomiske forhold for 1995 blev indledningsvist alene be
stemt af finansloven for 1995. I henhold til forlige t om finansloven for
1995 blev der opre ttet en positiv budgetreguleringskonto på 690 mio. kr.
Dette beløb kunne frigives efter af tale m ed forligspartierne. [ foråret
blev der opnået enighed om, at der kunne frigives 75 mio. kr. fra bud
ge tregu leringskon toen til en forøgelse af øvelses- og mønstringsaktivi
teten i for svaret sa m t til anska ffelse af lette, pansrede køretøjer og lette,
m oderne håndvåben med henblik på at forbedre sikke rhe den for de
d anske FN-styrker i d et tidligere Jugoslavien.

I december 1995 blev der indgået en afta le om fin ansloven for 1996 og
en aftale om forsvaret s ordning 1995-1999. [ henhold hertil blev for
svars ra mmen for 1995 tilført 400 mio. kr. til betalinger på materielan
skaffeIser.

Budgettet reguleres som hidtil for afta lte stign inger i personeludgif
ter, pensionsreguleringer og andre nye eller ænd rede afgifter sam t for
valu takursudsving og prisudvikling for m ateriel, brændstof m v., som
d et er nødvendigt at importere.

Forsvarsbud ge ttets hovedposter for 1992-1996 fremgår af tabel 1.
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Tabel 1: Hovedposteme, netto j mio. kr. (årets priser).

1992 1993 1994 1995 1996

Fællesudg ifter 143,9 110,5 101,8 114,0 110,5

Militært forsvar 14,480,5 15,140,1 15,034,6 15,178,8 15.049,8
heraf:
Forsvarskom mandoen
og Hjemmeværnet 13.939,8 14.634,8 14.558,3 14.743,9 14.570,6
Særlige udgifter ved r. NATO 424,7 390,4 338,3 304,6 351,9
Service og hjælpetjenester 116,0 114,9 138,0 130,3 127,3

Civil virksomh ed 169,1 209,1 225,2 217,7 224,6
heraf:
Farvandsvæsen mv. 161,1 190,1 205,4 197,6 184,6
Øv rig civ il vi rksom hed 8,0 19,0 19,8 20,1 40,0

Moms 1.022,9 1.115,8 1.047,5 992,2 1.000,0

Forsvarsministeriet i alt 15.816,4 16.575,5 16.409,1 16.502,7 16.384,9

For 1992 til 1994 er der anvendt statsregns kabs tal og for 1995 forslag til till ægsb evil lingslov.
For 1996 er der anvendt tal fra finans loven for 1996. Udg ifter til moms for 1996 er skønnet.

Løn- og investeringsudgifterne på forsvarsbudgettet frem går af tabel 2.

Tabel 2: Løn- og inoesteringsudgiiter.

1992 1993 1994 1995 1996

Forsvarsminis terie t i alt 15.816,4 16.575,5 16.409,1 16.502,7 16.384,9
heraf:
Lønud gifter 8.070,2 8.616,2 8.656,8 8.521,4 9.064,9
And el i procent 51,0 52,0 52,8 51,6 55,3

Inves teringsudg ifter
excl. moms 2.608,2 2.478,7 2.321,3 2.393,4 2.018,3
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Tabel 3 viser de sa mlede internationa le udgifter. Det skal bemærkes, at
udgifterne til deltagelse i internationale FN, OSCE og NATO opgaver
samt til obse rvatører og monitorer er opg jor t brutto, mens udgifterne til
NATO-formål er finanslovens nettotal.

Tabel 3: Internationale udgifter.

1992 1993 1994 1995 1996

NATO 637,3 603,8 564,5 441,9 602,8
Deltagelse l FN og
NATO opgaver 420,4 602,4 684,9 625,8 'l
EU-monitorer og
OSCE-observa tører 20,1 30,6 17,5 14,1
0 stsamarbejde 11,6 41,9 SO,O

l alt 1.077,8 1.236,8 1.278,5 1.290,0

I) I henh old til »Aftale om forsvarets ordning 1995-1999« er der afsat e t årligt nettobeløb på 530
mio. kr. til løsni ng af internat ion ale opgaver i FN , OSCE og N ATO regi , hvor mer-/ mindrefor
brug ubeskåret kan overføres inden for forligsperioden. Udgifter til udsendelsen af IFOR
styrken i et år anslås til ca. 488 mio . kr.

NATO-landenes forsvarsudgifter

Tabel 4 vise r forsvarsudgifternes andel af bruttonationalproduktet i lø
bende priser. TabelS viser forsvarsudgifterne pr. indbygger, der af hen
syn til sammenligning er omregne t til US dollars pr. indbygger i årets
prisniveau og vekselkurs. Forsvarsudgifterne er i denne forbindelse op
gjort efter en fælles NATO-de fini tion, som for Danma rks ved kom
mende adskiller sig fra det af Folke tinget ved tagne forsvarsbudget ved
at indeh old e visse udgifter uden for paragraf 12. Forsvarsministeriet;
f.eks . dele af Danmarks Meteorol ogiske Institut samt Kort- og Matrikel
styreIsens budgetter, de faktisk udbetalte pensioner og moms. Samtid ig
medtages visse driftsudgifter under civilafsnittet ikke. Herudover kan
der foretages and re korrektioner, hvis det skønnes nød vendigt af hen
syn til sammenligningen.
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Tabel4 : Sammenligning af NATO-landenes forsvarsudgifter j procent af BNP (løbeIlde priser),

1990 1991 1992 1993 1994 1995

Danmark 2,1 2,1 2,0 2,0 1,9 1,8
Belgien ' ) 2,4 2,3 1,9 1,8 1,7 1,7
Canada 2,0 1,9 1,9 1,9 1,8 1,6
Engla nd 4,1 4,3 3,8 3,6 3,3 3,1
Frankrig 3,6 3,6 3,4 3,4 3,3 3,1
Grækenland 4,7 4,4 4,6 4,5 4,5 4,6
Holland 2,6 2,5 2,5 2,3 2,2 2,1
Itali en 2,1 2,1 2,0 2,1 2,0 1,9
Luxemburg 0,9 1,0 1,0 0,9 0,9 0,9
Norge 3,2 3,1 3,4 3,1 3,1 2,9
Portugal 2,8 2,7 2,7 2,6 2,5 2,7
Spanien 1,8 1,7 1,6 1,7 r.s i.s
Tyrk iet 3,5 3,8 3,9 3,9 4,0 3,9
Tysk land ') 2,8 2,3 2,1 1,9 1,8 1,7
USA 5,6 5,0 5,1 4,8 4,3 4,0

2) Fra 1992 er forsvarsud gift erne exel. Gend armeriet.
J) Tal fra 1990 kan ikke sammenlignes med se nere år.

TabelS: Sammmligni1lg af NATO-lalldenes forsvarsudgifter pr. indbyggeri årets priser ogomregnet til
USD i henhold til [MFgennemsnitlig ceksetknre det pågældendeår.

1990 1991 1992 1993 1994 1995

Danmark 515 518 549 517 523 569
Belgien 466 462 411 374 393 435
Canada 415 398 381 358 328 303
England 690 744 692 589 587 587
Frankrig 751 748 786 739 766 789
Grækenland 383 373 425 393 416 477
Hollan d 496 481 521 461 463 503
Italien 412 429 440 360 356 351
Luxemb ourg 255 280 315 281 326 349
Norge 801 771 887 737 780 830
Por tugal 190 214 257 222 220 276
Spanien 232 234 232 212 190 210
Tyrkiet 94 99 105 119 87 117
Tyskland 669 495 521 458 444 487
USA 1225 111 2 1196 1154 1107 1058
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TILLÆG 3

Vedtagne lovforslag fra oktober 1994
til december 1995

1, Forslag til lav om inspektion er,
erklæringsafgivelse og kontrol i
medfør af De Forenede Na tioners
kon ventio n om forbud mod
kemiske våben.
(L 231) Af udenrigsminis teren
(Nie ls Helveg Petersen)

Sti lle t

19/ 4-95 l. behandli ng
Betænkning
Ændringsforslag
nr. l af 22/5-95
ud en for be tænk
ningen af Annette
Just (FP)
2. behandling
3. behandling

Behand let

26/ 4-95
11/5-95

24/5-95
1/ 6-95

67



Årlig Redegørelse 1995

TILLÆG 4

Folketingsbeslutningerfra oktober 1994
til december 1995

SliIle t Behandlet

1. Forslag til folketingsbeslu tning om
det danske engagement ved FN's
fred sbevarende styr ke i det tid ligere
Jugosla vien (UNPROFOR)
(B 34) Af udenrigsministeren
(Niels Helveg Petersen ) 7/ 12-94 l. beha ndling 8/12-94

Betænkning 13/12-94
2. behandling 16/12-94

2. Forslag til folketingsbes lutning om
Danm arks ratifikation af kon ventionen
af 9. dece mber 1994 o m sikkerhed
for FN-personel samt person el knyttet
til FN .
(B 40) Af udenri gsministeren
(Niels Helveg Petersen) 11/1-95 l. behandling 19/1 -95

Betænkning 16/ 3-95
2. behandli ng 4/ 4-95

3. Forslag til folketingsbeslutning
om en ny fælles-eu ropæisk
nedrus tningsaftale .
(B 114) Af Keld Alb rech tsen (EL) og
Søren Søndergaard (EL) 24/4-95 l. behandling 10/ 5-95

4. Forslag til folketingsbeslutning om
forbud mod anti personelminer.
(B 9) Af Villy Søvnda l (SF) mJI. 10/10-95 l. beh andling 17/11 -95

5. Forslag til folke tingsbes lutning om
nej til EU-sikkerhedspolitik.
(B 18) Af Keld Alb rechtsen (EL) og
Frank Aaen (EL) 24/ 10-95 l. behandling 7/ 11-95

6. Forslag til folk etingsbes lutning om
dansk veto imod at g øre EU til atom-
våbenmagt .
(B21) Af Keld Albrechtsen (EL) og
Frank Aaen (EL) 24/10-95 1. behandling 7/11 -95
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7. Forslag til folketings beslutning om
omdannelse af Statens Konfektion
A/S til en statsvi rksomhed.
(B 50) Af Frank Aaen (EL) og
Søren Søndergaard (EL)

8. Forslag til folketingsbeslutning om
dansk deltagelse i en impl em ente
ringsstyrke for fredsaftalen for
Bosnien-Hercegovina.
(B 60) Af ud enrigsministeren
(Niels Helveg Petersen)

21/11-95

7/12-95

1. beh andling

1. behandling
Betænkning
2. behandling

8/12-95

12/ 12-95
14/12-95
15/12-95
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TILLÆGS

Forespørgsler fra oktober 1994 til
december 1995

Forespørgsel SliIle t Besvaret

1. Forespørgsel til ud enrigsm inisteren og
forsvarsministeren [vedrørende plane rne
om at ud vid e NATOl.
(F 14) Af An net te Just (FP) m.Il. Anm eldt 9/ 11-94

Fremme af Forhandling
foresp. 17/ 11-94 24/11 -94

2. Forespørgsel til statsm inis teren og
ud enrigsministeren {Hva d kan regeringen
oplyse om den internationale udvikli ng,
specielt udviklingen i Europa].
(F 22) Af Ove Fich (S) m.fl. Anme ldt 2/12-94

Fremme af Forhandling
f<>resp. 8 /12-94 21/ 2-95

3. Forespørgse l til udenrigsministeren og
forsva rsminis teren [om, hvad regeringen
kan op lyse om situationen i det tidligere
Jugoslavien].
(F 28) Af Helle Degn (S) m.fl. Anmeld t 10/1-95

Fremme af Forhandling
foresp . 17/ 1-95 7/2-95

4. Forespø rgsel til statsministeren
[Hvilke oplysninger kan regeringen give
om den indenrigs- og udenrigspoliti ske
situation]
(F 47) Af medlemmer fra S, V, KF, SF,
FP, RV, EL og CD Anmeld t 2/5-95

Fremme af Forhand ling
foresp. 9/ 5-95 1/6-95

5. Forespø rgsel til ud en rigs min isteren
[om dansk atompolitik i efterkrigstiden,
ikke mindst i perioden efter 19681.
(F 3) Af Gert Petersen (SF) og Keld
Albrechtsen (EL). Anm eldt 10/10-95

Fremme af Forhandling
foresp. 24/1 0-95 15/11-95
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6. Forespørgsel til ude nrigsministeren
og forsvarsministeren [om , hvad re
geringen vil gøre for at hindre, at
en udv idelse af NATO med ud valgte nye
med lemslande vil skabe skillelinjer
ned gennem Europa].
(F 28) Af Keld Albrechtsen (EL) og
Søren Sønde rgaard (EL).
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Anmeld t 12/ 12-95
Fremme af
foresp .
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TILLÆG 6

Spørgsmål til forsvarsministeren fra
oktober 1994 til december 1995

Spørgsmål

223. Af Annette Just (FP) om, ministeren vil oplyse, hvor
mange tyverie r - henholdsvis tyveriforsø g - der in
den for de seneste fem år har væ ret fra forsvarets de
poter i Dan ma rk?

255. Af Mogens Christensen (FP) om, min istere n vil op
lyse, hvad ministeren ag ter at gøre omk ring Sergent
skolens placering i Od ense?

264. Af Mogens Christensen (FP) om, ministeren agter at
tilgodese Odense med et antal arbejdspladser sva
rende til det antal, der vil gå tabt, hvis Sergentskolen i
Sønde rborg ikke flyttes til Odense?

265. Af Jan Køpke Christensen (FP) om, ministeren på
baggru nd af Miljøklagen ævnets afgørelse omkring
skydebanen i Od ense nu vil stoppe planerne om flyt
ningen af Sergentsko len i Sønderborg til Odense?

266. Af Jan Køpke Christensen (FP) om, ministeren vil
tage initiat iv til at søge Miljøkl agenævnets afgørelse
ved rørende etablering af en skyd ebane nord vest for
Odense ænd ret?

289. Af Niels Anker Kofoed (V) om, ministeren kan af
kræ fte, at der foreligger planer om, a t Flyvestation
Segen ska l nedprioriteres med en red u ktion på i alt
62 mand til følge , og hvilke ko mmentarer har mini
steren til sagen i øvrigt ?

473. AfJan Køpke Christensen (FP) om, min isteren vil op
lyse, hvem d er har ansv aret for, at fire af Sergent sko
len s kur ser er fly ttet til Fyn uden at grundlage t - mil
jøgo d kend elsen - var i o rden , og vil ministeren op
lyse, hvad det har kostet ska tteborgerne i ud gifter til
overflød ige projekteri nger af bygninger og skyde
bane, gennemførte byggeri er på kaserne og skyde
bane, udbetaling af ulempetillæg, dobbeltløn m.m.?

517. Af Niels Ahlmann-Ohlsen (KF) om, hvor lang t de
planlag te investeringer i nye red ningsbåde til d et
d anske kyst redningsvæsen er kommet?

518. Af Niels Ah lmann-Ohlsen (KF) om, minis teren vil
sikre en eks traordinæ r indsats for at fremme udskif t
ningen af kys tredningsvæsenets stæ rk t nedslidte
materiel på landets red ningsstationer?
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548. Af Jan Køpke Chr istensen (FP) om, hvordan kan de
samlede udgif ter til såka ld te per sonrela ter ed e mer -
omkostninger (tim e- og dagpenge samt flyttegodt-
gø relse) i forbindelse med flytningen af Sønderborg
Serge ntskole væ re lavere i 1993 end i 1992? 04 /01 -95 17/ 01-95

549. Af lan Køpke Christense n (FP) om, mini steren vil op-
lyse, hvor meget driften af sergentskolern e i Odense
og Sønderborg har kostet fra novem ber 1993 til dat o? 04 /01-95 17/01-95

550. Af Jan Køp ke Chris tensen (FP) om, minister en vil op-
lyse, hvad ne ttoudgifterne til bygningsd riften va r i
1989 på følgende kaserner: Århus, Randers, Frederi-
cia, H aderslev, Tønder, Hø veltegård , Antvorskov og
Kastellet? 04/01-95 17/ 01-95

684. AfJan Køpke Chr istensen (FP) om, ministeren vil op-
lyse, om de tal, der tidl ige re har været opg ivet for
bygningsd rift for årene 1989 og 1990, på henholdsvis
Sønderborg og Od ense kaserne har været fikt ive , så-
ledes at man i virke ligheden bør tage 1991-tallene
som udgangspunkt for sammenligne nde besparel-
sesvurderinger? 19 / 01-95 30 /01 -95

685. AfJan Køpke Christensen (FP) om, mi nis teren vil op-
lyse, hvordan man i mar ts 1989 kunne fastsætte en
frem tidig besparelse på driften af en række navn-
givne kasern er, når man , jf. sva r af 16. januar 1995 på
spørgs må l nr. S 550, først i 1991 begynd te at have spe-
cifikke tal? 19/ 01-95 30 / 01-95

712. Af Jan Køpke Christensen (FP) om, ministeren vil op-
lyse, om det er med ministeriet s accep t, at chefen for
Forsvaret s Bygningstjeneste tilsy ne ladende har dre-
vet decid eret po liti k i kampen for at få en skydebane
til Sergentsko len på Fyn ? 24/ 01-95 03/02-95

743. Af Villy Søvndal (SF) om, ministeren vil frem sen de
en oversigt over de enkelte NATO-landes forsvars-
ud gifter for d e senes te 7 år (opstillet efter NATO's
d efinition af mi litærudgifte r)? 26/ 01-95 03/02-95

834. Af Anne tte Just (FP) om, hvordan vil mi nisteren sikre
en alsidig repræsentation i Folk- og Værnudvalge t,
når der ikke bevares nogen form for ved erlag for del-
rage lse. og når man nu overv ejer at fjerne den refu-
sion af rejseudgifter ne. som gives? 02/02-95 13/02-95

927. Af Lars Løkke Rasmu ssen (V) om, ministeren vi l op-
lyse, hvilke af de opg ave r inden for mini steri ets om-
råde der er nævnt under pkt. 6 i bilaget til Finans-
ministe riets cirku lære nr. 42 af 1. marts 1994 om ud-
bud og udl icitering af statslige d rifts og anlægsop-
gaver, som for tsa t varetages i Forsvarsminister iets
eget regi, og såfremt såd anne opgaver fortsat va reta-
ges i For svarsministeriets eget reg i, vil minister en da
oplyse, hvorvidt di sse opgaver har været underk a-
stet en udbudsrunde i henhold til §.l i samme cirku-
lære? 13/02-95 20/ 02-95
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1043. Af Villy Søvnda l (SF) om , hvad er ministerens kom-
ment ar til artik len »Tag en Taxa og kom sikkert hjem«
i »Soldaten« 1/95, og vil ministe ren følge de 5 simple
krav til ops tramning af sikkerhedsreglern e, som bla-
det foreslår? 24/ 02-95 07/03-95

1044. Af Villy Søvndal (SF) om , mener m inis teren, at det er
forsva rligt, a t so ldater i freds tid bliver tran sporteret
på ladet af en lastbil ud en fasts pænd ing med sikker -
hed sseler og ofte me d »løs« last på lad et? 24/02-95 07/03-95

1047. Af Villy Søvnda l (SF) om , hvad er baggrunden for, a t
NATO i Nordnorge afholder den størs te militære
øvelse i nyere tid, og har ministeren tænkt på, at et
såd ant skrid t næppe gavner nedrustningsbestræbel-
serne? 24/ 02-95 07/03-95

1048. Af Villy Søv nda l (SF)om , hvilke overvejelser har d en
danske regering gjort sig forud for beslu tningen om
at de ltage i NATO-øvelsen i No rdnorge? 24/02-95 07/03-95

1097. Af Lars Løkke Rasmussen (V) om, ministeren i for -
længelse af ministerens besvarelse af spørgs mål nr. S
927 vil oplyse, hvilke tjenestestede r (kaserner, flåde-
s tationer m.m.) inden for min isteriets område der va-
retager hen holdsvis rengøringsopgaver og kantine-
opgaver i eget regi, og hvor vidt di sse opgaver har
været udbudt i henhold til Finan sm inisteriets cirk u-
lære nr. 42 af 1. ma rts 1994 om udbud og udlicitering
af sta tslige drifts- og anl ægsopgaver? 03/03-95 14/ 03-95

1299. AfVil ly Søvndal (SF) om, ministeren kan bekræfte, at
søværnet skal overtage fiskerikontrollen til søs og i
så fald, hvad det vil betyde for beskæfti gelsen på Fi-
skeridirektoratets skibe? 28/03-95 06/04-95

1334. Af Fran k Aaen (EL) om, mini ste ren kan bekræfte, at
man ved at omdanne Statens Konfektion fra at være
et 100 pct. s tatsligt ejet akt ieselskab til at være en
sta tsv irksomhed kan sikre beskæftigelsen på Statens
Konfektion uden at overtræde EU-regler? 31/03-95 05/ 04-95

1365. Af Søren Søndergaard (EL) om, hvilke overvejelser
minis teren ha r gjort sig i anledning af va nskelighe-
d erne med at rekrutte re mandska b til Den Internatto-
na le Brigade heru nder overvejelser om forbedring i
an sættelsesvilkårene? 05/ 04-95 12/04-95

1366. Af Søren Sønd ergaard (EL) om, hvad m inisteren kan
oplyse om sine overvejelser vedrørende udkomman-
de ring af fastansa t pe rsonel i for svaret til at ind gå i
Den Internationale Brigade? 05/04-95 12/04-95

1389. Af Villy Søv nda l (SF) om , ministeren er bevid st om
den respekt, der fra værnep ligtige meniges sid e er
for overordnedes (her tænkes specielt på vognkorn-
mandørens) ord rer, og om de loya litetsforhold, der
er værne plig tige menige imellem ? 07/04-95 21/ 04-95
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1390. Af Villy Søv ndal (SF) om, det er mi nisterens indtryk,
at reservekøreordningen i forsvaret fungerer fuldt
tilfredsstillende?

1391. Af Villy Søv ndal (SF)om, ministeren vil tage stilling
til, om den foresattes ansvar for sikkerheden ved
kørsel i forsvaret er præciseret i tilstrækkelig grad?

1392. Af Villy Søvndal (SF) om, mini steren anser det for
usand synligt. at en påkrævet mulighed for hvile i 6
timer umiddelbart vil nedbringe risikoen for ulykker
forårsaget af søvnmange l, træthed elleroveranstren
ge lse?

1393. Af Villy Søvnda l (SF) om, problemet omkring uvi l
dige køredommere i forsvaret, som blev skitseret i
marts 1994 af Funktionær- og Inspektørforeningen,
er blevet løst?

1413. Af Martin GIerup (S) om, min isteren finder, at op
lysninger til offentligheden om netbalancer m .v, i
forbindelse med VVM-vurderingen af højspæn
dingsforbindelsen fra Vendsysselværket til Thrige
vil være til fare for statens sikkerhed eller rigets for
svar?

1446. Af Keld Albrechtsen (E L) om, den danske regering
vil kræve, at Tyrkiet forlad er EU/ WEU/ WEAG eks
pertgruppen ved rørende europæisk Forsvarsmateri
elsamarbejde?

1548. Af Villy Søvnd al (SF) om, ministeren kan bekræfte
Ekstra Bladets fremstilling af, at provenuer ved salg
af ejendomme tilgår forsvarsbud gettet?

1590. Af Annette Just (FP) om, ministeren kan bekræfte, at
Østersøen er af største betydning for det danske for
svar, herunder hvilken betyd ning det har at få de tre
baltiske lande og Polen ind i NATO?

1686. Af Lars Løkke Rasmussen (V) om, hvad kan mini
steren oplyse om den fremtidige brug af Lynæs Fort i
Hundested Kommune?

2301. Af Frank Aaen (EL)om, derer reglerelleraftaler, der
påbyder udenlandske forstærkningssty rker, der
måtte komme til Danmark, at følge dansk politik i
forhold til brug af miner?

2302. Af Frank Aaen (EL) om, hvad ministeren kan oplyse
om aktuelle udbygningsplaner i ammunitionsarse
na let i Elling med henblik på produktion og vedli ge
holdelse af miner?

2390. Af Villy Søvnda l (SF) om, ministeren kan oplyse om
baggrunden for udv idelsen af ammunitionsarsena
let i Frederikshavn, herunderom udvidelsen bl.a. fo
retages for at udv ide produktionen af miner eller
dele til miner?

07/04-95
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2391. Af Villy Søvndal (SF) om, ministeren kan oplyse , om
ammunitionsarsenalet i Frederikshavn p rod uce rer
miner - og i givet fald, hvilke miner og prod uktio
nens større lse?

2462. Af Villy Søvndal (SF) om, min istere n kan oplyse,
hvilket militært form ål de d ansk e an tipersonelminer
tjen er i det danske forsvar, og hvilket formål min erne
forventes at kunne tjene i en eventuel krig, og kan
ministeren end videre oplyse om mulighederne for at
finde alt ernativer til brugen af antipersonelminer?

2470. Af Frank Aaen (EL) om, ministeren på baggrund af
svaret på spørgsmål nr. S 2298 vil op lyse, om de ud 
viklings- og indus trialiseringsomkos tn inger, d er
hen vises til i sva ret, modsvarer den diskussion af
merprisen, der er nævnt i det svar fra 1983, der er
hen vist til i spørgsmå l nr. S 2298?

2471. Af Frank Aaen (EL) om, Folketinget på noget tids 
punkt er gjort opmærksom på, at d er i d iskussioner
mellem regeringerne om F-16 projekt et før kontra kt
underskriveisen åbent blev talt om en merpris på
mellem 10 og 30 pct . som følge af medproduklion en
sa mmenlignet med et rent køb?

2472. Af Fran k Aae n (EL) om, ministeren i forlængelse af
sva ret på spørgs mål nr .S 2298 vil oplyse, hvilke kon
traktsurnmer der er tale om for de enkelte virksom
hed er og for de enkelte komponenter, og vil ministe
ren endvidere red egøre for den beregning , der ligger
bag den samlede opgørelse af den danske medpro
duktion , så ledes som d en fremgår af den seneste op
gørelse fra Programstyringskontoret?

12. Af Henning Uru p (V) om, ministeren kan oplyse om
fange t afbranden på Skive Kase rne, samt hvor meget
det vil kos te forsvaret at genopføre de brændte byg
nin ger, og vil det af hensyn til forsvarets økonomi
ikke være fornuftigt at revurdere RAG-rapporterne
ud fra d en nye situation?

102. Af Henning Urup (V) om, ministeren vil komme n
tere det Juli-Notat, d er er rundsend t i Forsvarsudval
get (alm. del- bilag 193) fra Vard e kommune?

180. Af Anette Just (FP) om, ministeren vil redegøre for,
hvad ministeren har tænkt sig at gøre i anl edning af
den nyligt udkomne rapport om Hjem meværnet,
sa mt hvorfor ministeren vi l gø re sådan?

190. Af Henning Urup (V) om, ministeren find er det for 
nuftigt at undersøge muligh ederne for en helhed s
løsning vedrø ren de hæren s frem tid ige s truktur, som
efterlyses fra flere sider inden for hæren, inden der
inves teres op mod 80 mio . kr. på en enkel t kaserne?
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320. Af O tto Steenholdt (V) om, ministeren vil sørge for, at
den modbyd elige »polard åb«, som de dan ske vær-
nepligtige underkastes i forbindelse med deres an -
komst i Grø nlands Kommandoen i Grønned at øje-
blikkelig standses? 01/ 11-95 13/ 11-95

439. Af Søren Søndergaard (EL) om, minist eren vil op-
lyse, hvad der har være t a f episoder inden for det se-
neste år, hvor dan sk e FN-soldater i det tid ligere Ju-
goslavien har / skulle ha ve begået hand linger mod
civilbefolkningen såv el som mod andre soldater,
som er ufo renelige med anstæ nd ig opførsel? 10/ 11-95 20/ 11-95

513. Af Steen Gad e (SF) om , minis teren vil udarbejde be-
stemmelser til beg ræns ning af støjge nerne på mi li-
tærets arealer Xå Born holm på en sådan måd e, at det
er mu ligt for kirkeby Kommune at udvikle turis-
men på Bornholm ved anlæg af et vand rehjem som
ønsket af kommunen? 17/11- 95 29/ 11-95

542. Af Søren Sønd ergaa rd (EL) om, ministeren vil frem-
ska ffe fyldestgø rende oplys ninger om vejrsi tua tio-
nen (he ru nder vejrkort) i området omkring Tu zla for
søndag den 8. ok tober 19951 21/ 11-95 01/ 12-95

701. AfVillySøv nda l (SF)om, ministeren kan bekræfte, at
Sve rige arbejder tæt sammen med Danmark og
Norge om udviklingen a f en ny gene ration a f ub åd e,
og kan ministeren i bekræftend e fald oplyse, hvilken
dansk politi sk beslu tning, der ligger til g ru nd for et
sådant sama rbejde, og hvad er den mi litæ re beg ru n-
delse for køb af en ny ge neration af ubåde i den nu-
væ rende sikkerheds politiske situ ation? 07/ 12-95 15/1 2-95

702. Af Villy Søvndal (SF) om, ministeren kan bekræfte
de t forlyd ende, at der sku lle foreligge et tillægsn otat
til forsvarsaftalen om sa marbejde med bl.a. Sverige
om ud viklingen af en ny generation af ubå de, vil mi-
nisteren oplyse, om der i øvrigt foreligger nog le for
Forsvarsudvalget og Folke tinget hemmeligholdte
notater i forbindelse med forsva rsfor liget, og kan
Folketinget i bekræftende fald få sådanne notater til-
send t? 07/ 12-95 15/12-95

744. Af Pia Kjæ rsgaard (DF)om, hvor mege t vil forsv arets
hvervekampagne til Den Danske Intern ationale Bri-
gade - der blandt and et indbefatter en helsides an -
nonce i Berlingske TIdende den 7. december 1995 -
ha ve kostet, når den er tilendebragt , og hv ilke ele-
menter indebærer den? 12/1 2-95 22/ 12-95

745. Af Sve nd Heiselberg (V) om, ministeren er indfor-
stået med at lad e kred sen af fors varsforligspartier
genoverv eje d e a fsnit i forsvarsforliget, so m unægte-
lig sæ tte r spørgsmålstegn ved det fornu ftige i at lade
halvtomme kasernebygninger stå led ige i Skive,
sam tid ig med a t d er er manglende kasernebygnings-
kapacitet i Holstebro, nå r ma n her skal ku nne huse
ingeniør soldat er fra Randers? 12/ 12-95 22/ 12-95
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TILLÆG 7

Spørgsmål fra forsvarsudvalget fra
oktober 1994 til december 1995

Spørgsmål

1. Ag ter ministeren at tilbageka lde de op imod 10.000
patroner til Forsvare ts og Hjem meværn ets »Jet sug«
(i sanitets udstyret ) der indeholde r freon, med det
form ål at genindvinde og/eller uskadeligg øre d enne
stærke ozon-nedbrydende ga s?

2. Udva lget udbed er sig ministerens komme ntarer til
major Allan Hugelstads kro nik »Hvad vil vi med kri
gens love?« i bladet Officeren nr. 10, oktober 1994.

3. Udvalge t udbeder sig ministerens kommentarer til
oberst Jens Greves ud tale lser til Berli ngsk e Tiden de
den 21.oktober 1994 vedrø rend e de sæ rlige regler for
FN -tjeneste.

4. Er de r overen sstemmelse mellem de af major Hugl
stad og oberst Greve anfør te vurderinger?

5. Hvor stor en del af »Aftale om forsvarets ordning
1993-1994« er genne mført på nu værende tidsp unkt?

6. Hvilken fagl ig /uddannelsesmæssigt baggru nd har
d et pe rso nel, d er i øjeblikket forretter tjeneste i DAN
BAT samt d et personel, der har meldt sig til tjen este i
DANBAT i den kommende periode?

7. Ministeren bedes redegøre for status sam t de ko m
me nd e beslutninger ved rø rende afviklinge n af Flå
destation Holmen.

8. Ministeren be des redegø re for, hvorledes Hjemme
væ rnets budget gennem de seneste 15 år har udviklet
sig i forhold til de t øvri ge forsvarsbu dget.

9. Ministe ren bed es red egøre for, hvorled es Danmarks
bidrag til NATO's inf rastruktursamarbejde har på
virket for svarsbudgetterne indenfo r de senes te 15 år
samt hvordan udviklingen forudses i de kommende
år.

10. Ministeren bedes red egøre for udviklingen i den
danske kampvognsst yrke inden for de seneste 15 år
samt redegøre for, hvilken rolle og betydning kamp
vog ne anses at have for forsva ret både af Danmark
samt i forbindelse med løsningen af int ernation ale
opgaver.

11. Ministeren bed es redegøre for, hvordan han bedøm
mer behovet for et dansk u-bådsvåben i de kom
mende år samt hv ilke opgaver u-b ådene kan og bør
løse.
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12. Ministeren bedes red egøre for hvilke planer, der er
for forn yelse af u-bådsv åbnet .

13. Ministeren anmodes om at give Forsvarsudvalge t en
deta ilredegøre lse for hele forløbet omkring den ved 
tagn e beslutning om at overflytte Hærens Sergent
skole fra Sønde rborg til Od ense samt give en status
for situ ationen omkring sergentskolen.

14. Ministeren bedes red egøre for udviklingen i forsv a
rets mat er ielinvesteringer set i forhold til det sa m
led e for svar sbudget.

15. Hvor stor en del af for svarets materielinvesteringer
finansieres via forsvarets driftsudgifter?

16. H vor man ge d an skere , udsendt i FN-tjen este , er in
den for de seneste 5 år kommet til skade i tjenesten,
og hvad va r årsa gern e til tilskadekomsterne?
Spørgsmålet dækker såvel soldater som øvr ige per
soner udsendt i FN -regi (f.eks. IRAK-gruppen).

17. Hvordan er de tilsvarende tal for de øvri ge NATO
lande og for de skandinaviske land e?

18. Ministeren bedes red egøre for for sikringsforholdene
for de udsend te d anskere i Fv-tjenes te.

19. Giver de nu værende forsikringsforhold ministeren
anled ning til at indlede forhandlinger med de ud

.send te organisationer?
20. Hvordan er for sikringsd ækningen for udsend te

d an skere i relation til udsendte fra andre NATO
lande og fra de skandinaviske lande?

21. Der øn skes en oversig t over uddannelsesprogram
mer vedrø rende krigens lov e i d e øvrige NATO
lande og en red egørelse for d isse landes uddannel
ses niveauer vedrørende dette emne samme nlignet
med d et dan ske.

22. Forventer ministeren, at de under konto 12.21.01,
side 206 i fors laget til finanslov for fina nsåret 1995
nævnte refu sioner på 134,1 mio. kr. udbetales og i be
kræftende fald hvornår, og vil ministeren tillige op
lyse, om det under samme konto i finanslovforslaget
for 1994 anførte refusionsbeløb helt eller delvist er
udbetalt?

23. Ministeren bedes oplyse udvalge t om stat us for for
handlingerne om køb af AMRAAM-missilet.

24. Udva lge t anmodet om ministeren s kommentar til
vedlag te artikel fra Jyllands-Posten af 22. november
1994 om red ningsstationer uden h årdtvejrsb åde.

25. Udvalget anmoder om ministerens kommentar til
vedlagte artikel fra Jylland s-Posten af 24. no vember
1994 om salg af livsfarli g båd.
Hvis ordlyd en er bare nogenlund e korrekt , men er
ministeren så ikke at sagen bør give anledning til en
lovændring, såle des at offentlige myndigh eder bli
ver an svarlige på samme måd e som privatp.ersoner?
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03/11-94

03/11-94

03/11-94
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18/11 -94
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18/11 -94

18/11 -94

18/11-94

17/11 -94

10 /11 -94

23/11-94

25/11-94

16/ 01-95

16 /01 -95

16/ 01-95

16/01-95

16/ 08-95

16/ 08-95

16/08-95

16/08-95

16/ 08-95

16/08-95
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08/12-94

08/12-94
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26. Kan d er gøres mere for at sikre ma nd skabet på de
danske ka mpvog ne på fredsbevarende mission i det
tidligere Jugoslavien (eksempelvis Tuzla), f.eks. ved
at sikre kampvogn ene med laser-detektore r, ved a t
eta blere ild-undertrykk elsesanlæg, eller ved at sikre
ekstra pan sring af tårn ene. 09/ 12-94 17/01 -95

27. Der ønskes en generel red egørelse for de pæda gogi-
ske principper, der lægges til gru nd ved uddannelse
af sergenter. 20/ 12-94 25/01-95

28. Ministeren bedes red egøre for det regelsæt, der er el-
ler i nærmes te fremtid forve ntes gennemført vedrø-
rende godkendelse af så vel militære som civile sky-
debaner. 02/02-95 10/03-95

29. Hvor mange af d e af Forsvarskomman doen og
Hjemmeværnets ejede skyd ebane r vil blive berø rt af
d et i spørgsmål 28 foran nævn te regelsæt, og hvilk e
konsekvenser vil dette have, båd e med hensyn til
eventue lle luk ninger af skydebaner og til skydefad -
liteter; hvorved bl.a. sig tes til antal skydedage og
tid spunkter for skyd ninger? 02/02-95 10/ 03-95

30. Hvor mange civile skydebaner benyttes i dag i Hjem -
mevæ rnet, og hvor man ge af d isse vil blive berø r t af
d et under spørgsmå l 28 nævnte regelsæt og på hvi l-
ken måd e? 02/02-95 10/03-95

31. Hvilke beløb forve ntes i de kommende år at skulle
inves teres, for at de af Forsva rskomma ndoen og
Hjemmeværnet ejede skydebaner kan op fylde det
u nder spørgsmål 28 nævnte regelsæt? 02/02-95 10/ 03-95

32. Forsvarets Oplysnings- og Velfærdst jenestes ny-
hed sbrev af 9. februar 1995 meddeler, at Danmarks
forsv arsud gifter ligger i den ned erste halvdel af ska-
laen i sammenligning med de øvrige NATO-lande.
Ministeren bedes ove rse nde tabellern e og bereg-
nin gsgru nd laget til udvalget sammen med en opgø -
relse, hvor udgifterne er opgjort efte r NATO-defini-
ticneme. 03/03-95 28/ 03-95

33. Ud valge t anmoder om ministe rens kommentar til
ved lag te artikel fra Berl ingske Tidend e af 6. marts
1995 om oversigt over NATO-landene s forsvarsbud-
gette r, herunder især om d et er korrek t, a t Danmarks
»udgan gspunkt« for for svarsbud gettet har ligge t
under fler tallet af vores NATO-partnere. 10/03-95 29/03-95

34. Det frem går a f d eba tte n i de svenske medi er (jf. ved-
lagte artikler fra svens ke av iser og ved lagte artikel
fra Berli ngske Tidende), at sve nskerne regn er med a t
ku nne afsæ tte en ny genera tion af u-b åde til bl.a .
Danmark.
Kan ministeren oplyse, med hvilken baggrund Sve-
rige kan væ re bibragt denne opfatte lse? 13/03-95 15/ 05-95
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35. Udvalget anmoder endvidere om, at kopier af eve n-
tu elle skrivelser, d er kan begrunde eventuelle sve n-
ske forventninger, tilst illes ud valget . 13/ 03-95 15/05-95

36. Udva lget anmoder endelig om en stra tegisk vu rde-
ring af, hvordan eventuelle planer om køb af en ny
generat ion af u-båd e indgår i den akt uelle sikker-
hed spoli tiske vu rde ring af tru sselsbilled et i Europa. 13/03-95 15/ 05-95

37. Hvilket ka pacitetsbehov søges opfyld t gennem en
udvidelse af Billund Lufthavn ? 29/ 03-95 19/04-95

38. Vil ministeren tage initiativ til a t undersøge mu lig-
hed ern e for, at Flyvestation Vande l ku nne aflaste Bil-
lund Luft havn? 29/ 03-95 11 / 04-95

39. Hvad er s tatus for behandling af rapport a f 30. no-
vember 1994 om den frem tid ige anvende lse af de
dan ske deployerings flyvestationer? 29/ 03-95 11/04-95

40. På baggrund af vedlagte interview i Week end-avisen
den 30.3 - 6.41995 med K.G.Hillingsøe, hvor d enne
er citeret for:
»Vi er nødt til at være medle m af WEU, og det tror jeg
også stille og roligt at vi bliver. WEU har fået en ny
status. For det førs te har USA slået fast , at WEU er
NATO's europæiske søjle. For det and et har NATO
selv taget sin out-uf-area-forpligtelse op, og er nu
helt på lin ie med WEUs bestemmelser,«
ønskes oplys t:
a) Hvornår og i hvilken form har USA »slået fast, at

WEU er NATOs europæiske søjle«?
Deler d en danske reger ing denne opfattelse, og
hvis ikke i hvilk en form måtte den danske rege-
ring da ha ve gjor t USA og and re NATO allierede
opmærksom herpå?

bl Hvornår og i hv ilken for m "har NATO selv taget
sin out -uf-area-forpligtelse op«?
Deler den dan ske regering d enne opfa tte lse, og
hvis ikke, i hvilken form har regeri ngen kommu-
nikeret denne opfatte lse vide re til sine NATO-
partnere? 24/4-95 09/06-95

41. Udvalget anmoder om ministerens kommentar til
hen vendelse af 12. a pr il 1995 fra Sønd erb org Kom-
mun e, jf. alm. del - bilag 113. 25/04-95 18/ 05-95

42. Udvalget anmod er om ministerens kommentar til
hen vendelsen af 10. april 1995 fra SFO-Hæren ved-
rø rende helhedsløsning for hærens garnisone ring, jf.
alm . del - bilag 110. 26/ 04-95 18/ 05-95

43. Kan ministeren oplyse, hvor stor den nor ske, sven-
ske samt finske fred s- og krigsstyrke va r i 1994, og
om d er påtænkes gennemført ænd ringer heraf i 1995
og kom mende år? 10/05-95 14/ 06-95
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44. Hvor stor var det nor ske , sve nske samt finske for
svarsbudg et i 1994 og kan ministeren oplyse størrel
sen heraf for 1995 og 1996, herunder hvilke beløb, der
forventes at med gå til materi elanskaffel ser.

45. Kan ministeren i cirkatal an give størrelsen af d et nor
ske, svenske og finske bidrag til FN-operationer i
personel og materiel i 1994, og om ud gifterne hertil
har væ re t og for tsat vil blive afholdt udenfor lande
nes forsvarsbudget.

46. Udval get anmoder om ministerens kommentar til
henvendel sen af 16. maj 1995 fra Skive Kommune, jf.
alm. del - bilag 140.

47. Udvalget anm od er om ministeren s kommentar til
vedlagte ar tikel fra Fyen s Stiftstid ende af d en 15. maj
1995: »Sergentskole uden skydebane en muhg hed «.

48. Udvalget anmoder om ministerens kommentar til
henvendelsen af 24. april 1995 fra Deloitte & Touch e
vedrørende gennemga ng af rapport om arti llerisam
menl ægrung. jf. alm. de l- bila g 159.

49. Hjemmeværnet sku lle modtage ca. 17 ny e officerer
om året. H vor mange officerer har Hjemmeværnet
modtaget gennem de sids te 3 år? Hvad vil mi niste
ren gøre ved den situa tion, som Hjemmeværnet vil
komme til at stå i ved mangel på officerer?

50. H vad er ministerens kommentar til hoved på standen
i an alysen fra Institut for Sociologisk Forskning »Ci
vil kontrol med militæret i Dan mark?« af Sørense n
og Svendsen om, at der udøves en manglende civil
og politisk kontrol med forsvaret i den forstand, at
ansvarlige po litikere og embeds mænd ikke reagerer
på en mi litær adfærd, der strider mod
- hvad vi ser i udland et
- hvad der er fastslået politi sk vilje i Danmark
- hvad der ville være den normale politiske reak-

tion over for civile myndigh eder
- hvad militærsociologiske erfaringer siger.

51. H vad er ministerens ko mmentar til ana lyse ns 3 ho
vedkonklus ioner.
- at der er behov for en ny for ståelse af mili tærets

opgavevare tagelse fra alen e at være et nationalt ,
objektivt fors var af Danmarks græ nser til en ud
videt internation al opgaveløsning, samt opstil
ling af kriterier for hvornår dansk forsvar skal
u dsendes

- at der er behov for øge t militærsociologisk ind
sigt blandt politikere til matching af den mono
poliserede officereksp ertice eksempelvis i form
af oprettelse af et uafhængigt og eks ternt vid en
skabeligt Insti tut for Forsvar og Samfund
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- a t der er brug for »et andet militæ r« som følge af
æn dringerne i dan sk udenr igspolitik og dansk
forsvars nye opga vevaretage lse, der indebærer
en ny stru ktur af forsvaret og en ny led elsesstil
afpasset den ny tid s krav. 30/06-95 05/09-95

52. Har Danmark fortsat lagre af anti-persone lminer? 31/07-95 07/08-95
53. Mini steren bed es kommentere vedlagte ind læg fra

Berlingske lidende den 4.august 1995: »Forsvaret er
ligeglad med personellet s sikkerhed «, idet der udbe-
des stillingtagen til de i artiklen fremfø rte påstan d e. 04/09-95 02/10-95

54. Er de økonom iske besparelser, man påregned e a t
opnå ved Holmens udflytning til henh oldsvis Kor-
sør og Frederikshavn opnået? 20/ 09-95 Se spm. 2

55. Vil man , hvis ingeniørregimenterne samrnenlægges i
Farum, i påkommende tilfælde kunne udskrive til-
strækkelige køretøjer? 20/ 09-95 Sespm. 3

56. Vil ministeren sende udvalget det notat om en ud-
videlse af NATO mod øst som omta les i vedlagte
Ritzau-t elegram af 21. septe mber 1995. 22/ 09-95 29/ 09-95

57. Ministeren anmodes om en komme ntar til Lars
Ad am Rehofs udtalelser til radioavisen den 21. sep-
tember 1995, hvori han bl.a. be tegnede anvendelse n
af dan ske pe rsonelminer som "i mod st rid me d fol-
k eretten«. 28/ 09-95 Se spm. 1

1. Mini steren anmodes om en kommen tar til Lars
Ad am Rehofs udtalteiser til rad ioavisen d en 21. sep-
tember 1995, hvor i han bl.a. betegnede anvendelsen
af danske personelminer som "i mod st rid med fol-
kerett en «. 04/10-95 30/ 10-95

2. Er de økonomi ske besp arelser, man påregn ed e at
opnå ved Holmens udflytning til hen hold svis Kor-
sør og Frederiks havn opnået? 04/10-95 24/ 11-95

3. Vil man, hvis ingeniørreg imenteme sammenlægges i
Faru m, i påkommende tilfæ lde kunne udskrive til-
strækkelige køretøjer? 04/10-95 24/ 11-95

4. Vil ministeren tilstill e udvalget en a jourført liste over
hvor mange udsendte danske soldater og politifolk
ford elt på de forskellig e fred sbevarende operationer
der er for tid en ? 04/ 10-95 08/ 11-95

5. Vil min isteren tilstille udvalget en oversigt over rus-
sisk d eltagelse i FN's fred sbevarende ope rationer
samt d et anslåed e antal russiske tropper, der er sta-
tionere t udenfor Rusland ? 04/10-95 08/ 11-95

6. Udvalget anmoder om ministerens komme ntar til
ved lagte artikel fra Politikken af den 2. ok tober 1995:
»Fjv-soldaters sikkerhed ofret«. 09/10-95 08/ 11-95

7. Ministeren bed es fremskaffe fyldestgørende op lys-
nin ger om vejrsitua tionen (heru nder ve jrkor t) i om -
råd et omkring Tu zla i dagen e søndag den K.oktobe r
og mandag d en 9. oktober 1995. 23/ 10-95 17/11 -95
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8. Udvalget udbeder sig ministerens kommentar til
henvendelsen fra LKV for Civile Værnepligtige, jf.
alm.de l. - bilag 27. (Overført til 1M). 02/11 -95

9. Er franske firmaer på noget niveau und er leve randør
til det elektroni ske udstyr til kystud kigst jenesten
(værd i 53 mio. kr., jl. alm.del. bilag 19) eller til d en
opdatering af forsvarets elektro niske ud styr til iden-
tifika tion af luftfartøjer (værd i 98 mio. kr., jf. alm .del
bilag 24) som Forsvarsministeriet har ansøg t Finan s-
udvalgets tilslu tning tiL 02/11 -95 01/ 12-95

10. Ud va lget ud bed er sig mi nisterens komme ntar til
hen vendelsen fra LKV for Civile væ rneplig tige, jf.
alm.de l. - bilag 27. (Overført til 1M). 06/ 11-95

11. Vil ministeren oversende sit talepapir til besvarelse
af sa mrådsspørgsmå l A, jf. alm. del - bila g 5,
samrådsspø rgsmål B, jf. alm. del- bilag 12 og
samrådsspørgsmål C, jf . alm . del - bilag 15? 03/11-95 08/ 11-95

12. Føler ministeren et økon omisk medansvar for Sta-
tens Konfek tion A/S, jf. det forhold at 6 ud af 9 be-
styrelsesmedlemmer er udpege t af ministeren, og jf.
at ministeren står som 100 pct. eneejer af virksom-
hed en? 06/11 -95 01/ 12-95

13. Er mi nisteren enig i bestyrelsesfonnandens udtalelse
til bl.a. Ritzaus Bureau, hvor ha n sige r, a t han ikke er
en ig i kritikken fra Statsreviso rerne og det gru ndlag,
d en er frem ført på? 06/ 11-95 01/ 12-95

14. I sva ret på samrådsspørgs mål A (sam rådet i Finans-
ud valget den 11.oktober 1995 om Sta tens Konfe ktion
A/S) oplyser ministeren, a t han ikke har givet spcci-
elle instrukser til medlemmer af bestyrelsen foru d
for betalingsstan dsningen den 31. au gu st 1995. Skal
det opfattes så ledes, at ministeren ikke har fulgt sa-
gen? 06/11 -95 01/1 2-95

15. Af Finansudvalget § 12 - bilag 5, side 3, an det afsnit
fra sa mrådet i Fina nsu dvalget d en 11. oktobe r 1995
(ministerens besvarelse af samrådsspørgsmål A-E)
frem går det , a t man var opm ærksom på revision sp å-
tegn ingen fra Ernst & Young A/S og Rigsrevisionen .
Hvad be tyd er det a t ma n var op mærksom? Hvad fo-
retog ministeren sig i den forbind else? 06/ 11-95 01/ 12-95

16. Hvad var ministerens hold ning til det " frie fald «, der
ind tra f i løbet af en meget kort peri od e, og hvorfor
reagerede han ikke på det tidspunkt? 06/11 -95 01/ 12-95

17. Er d et ministeren s opfattelse, a t bes tyrelsen foretog
sig nok efter det stod kla rt , a t over halvd elen af ka pi-
talen i Sta ten s Konfektion var forsvundet? Fulgte
man situationen nøje med henblik på at un dgå yder-
ligere tab? 06/ 11-95 01/12-95
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18 Hvad er ministerens holdning til de mod striden de
oplysninger, som afgives fra Sta tens Kon fekt ion
A/ S? I datere t d en 7. marts 1995 - og som blev brugt
som gru nd lag for mødet d en 8. marts 1995 - beskri-
ves virksomhede ns d rift i mø rke ton er, imens det af
be retni ngen, som aflægg es den 31. maj1995, fremgår,
at »selskabet kan realisere de op stillede mål«. 06/ 11-95 01/12-95

19. Ministeren bed es udlevere referat et af mødet den 8.
mar ts 1995 mellem Sta tens Konfektion A/S og d e-
partement schefen. 06/11-95 01/12-95

20. På mødet den 30. august 1995 rejste bestyrelsen
spørgsmå let, om yderligere kapit altilførsel var mu-
lig. Forsvarsm inisteriet afslog dette efter drøfte lse
med Finansminister iet. Var der i afslaget overens-
stemmelse mellem Forsvars- og Fina nsminis teriet
vedrørend e afslaget, eller va r det Finansm inister iet,
som d ikterede et nej? 06/11-95 01/ 12-95

21. Hvorfor blev Statsmi nisteriet indd raget i denne sag? 06/ 11-95 01/12-95
22. Hvorfor send te bestyrelsesformand en et notat til

statsministeren? 06/11-95 01/12-95
23. Er det ikke meget usædvanligt, at formanden for et

sta tsligt aktiese lskab kom munikerer d irekte med
statsministeren udenom d et fagministeriu m, de r ad-
ministrerer sagen? 06/11-95 01/ 12-95

24. Var mi nistere n vidende om, at Statens Konfektion
A/S den 28. april 1995 søgte lån hos Væks tfonde n til
et markedsudviklin gsprojekt? 06/11 -95 01/12-95

25. Anse r ministeren det for et problem, at den statslige
fond, Vækstfonde n, har afslået at foretage sig yderli-
gere i sagen om låneudbetalingen til den 100 pct.
sta tse jede virkso mhed, Statens Konfektio n A/S? 06/11 -95 01/ 12-95

26. Mener ministeren, at Sta tens Konfektion A/ S i alle
henseender har overholdt den gæ ldende lovgivning,
f.eks. i relation til aktieselska bslovg ivningens § 69 a
om indkaldelse til ge neralforsamling inden 6 måne-
de r efter tab af 50 pet. af kapita len? 06/ 11-95 01/12-95

27. Hvorfor var produktio nen hen lagt til Polen? 06/ 11-95 01/12-95
28. Fandt produktionen sted på flere lokaliteter i Polen? 06/ 11-95 01/12-95
29. Kan ministeren oplyse om, hvilke stede r i Polen pro-

duktionen fandt sted ? 06/ 11-95 01/ 12-95
30. Kan ministeren oplyse, om man i Polen lavede licens-

produktion for Sta tens Konfektion A/ S kvalitetssty-
ring? 06/11-95 01/12-95

31. Hvad har Statens Kon fektion A/ S betalt for software
til sit edb-system i 1994 og 1995? 06/11 -95 01/ 12-95

32. Er de t rigtigt, at State ns Konfektion A/ S i et lager-
hotel beta ler en større år lig leje end værdien af d e
prod ukter, de r befinder sig på d et pågældend e lager-
hotel? 06/11 -95 01/ 12-95
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33. Hvor for returneredes den sidste produktion fra Sta-
tens Konfektion A/S, der ejes af Forsvarsministeriet,
på 15.300 uniformsjakker til Hærens Materiel Kom-
mand e, der er under forsva rsministerens ledelse? 06/ 11-95 07/ 12-95

34. Finder ministeren det rimeligt, a t Hærens Mat er iel
Kommando forlanger tilbagebet aling af ca. 15 mio .
kr. i forbind else med returnering af d e 15.300 uni-
form sjakker, når man selv er ansvar lig for kva litets-
kon trollen og varemodtagelsen? 06/ 11-95 07/ 12-95

35. Vil ministeren overse nde den red egørelse som er
nævnt på side 1 forned en i vicegeneralaud itør Niels
Chris tianse ns rapport om Grøn landskommandoen?
Redegørelsen kan eventuelt fremsendes i anonymi-
seret form . Der henvises til alm. del- bilag 32. 09/ 11-95 18/12-95

36. Vil ministeren oplyse, hvilke milit ærøvelser i båd e
NATO og ande t regi der er planla gt i resten af 1995 og
hele 1996, hvori der ind går båd e dan ske og fran ske
militære enheder på alle niveauer? 13/ 11 -95

37. Vil ministeren op lyse i hvilke NATO-organ er, repræ-
se nta tione r, sa ma rbejdsudva lg og forskn ingsprojek-
ter båd e Danmark og Frankrig er repræsen teret? 13/ 11 -95

38. Vil ministeren op lyse, i hvilke militære forsknings-
projekter, såvel inden for som ud en for NATO, både
d an ske og fran ske industrielle interesser indgår,
samt hvor store d e danske økonomiske bidrag til så-
danne projekter er? 13/ 11-95

39. Er franske firmaer helt eller delvist leverandører til
det min erydningsmateriel (værd i ca. 95 mio. kr., jf.
alm. d el. bilag 33), som Forsvarsmi nisteriet har an-
søg t Finansud valgets tilslutn ing til? 16/ 11-95

40. Vil mi nisteren op lyse, om forsva ret har plan er om at
indkøbe materiel, hvortil fran ske firmaer helt eller
delvist er leverand ører? 16/ 11 -95

41. Vil ministeren løbend e oriente re udvalget , om hvor-
vid t franske firmaer er leverandører af materiel eller
dele til sådant, så længe de franske atomprøv e-
spræng ninger er planlagt til at foregå? 16/ 11-95

42. Forhindrer en auditøru ndersøgelse eller anvendelse
af den militære stra ffelov, at de r sene re rejses tjen e-
stemandssag i den samme sag? 17/11 -95 07/ 12-95

43. Vil ministeren fremsend e en beskrivelse af græn-
serne for begrebet gruppepres, herunder om at ud -
sæ tte en person for tota l tavshed og at nægte at kom -
munikere med ved kom mende er omfatte t af begre-
bet gru ppepres? Der hen vises til vicegene ralaudi tør
Niels Christianse ns rapport side 3. 17/11 -95 07/ 12-95
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44. Hvem kan klage over vicegene ralaud itør Niels Chr i-
stiensen indstilling i sagen om Grenlandskomme n-
doen og de beslutninger, der er truffet på baggrund
heraf? Vil f.eks. Thomas Rasmussen fra Forretnings-
udvalget for væ rnepligti ge menige ku nne klage over
afgø relsen? Kan minis teren på eget initiativ tage sa-
gen op? 17/11-95 07/ 12-95

45. Vil ministeren oversende sit talepapir fra samråde t
den 17. novem ber 1995? 17/ 11-95 07/12-95

46. Ministeren bed es - gerne i anonymiseret for m - give
en redegørelse for omstænd ighed ern e og forløbe t af
de fem episoder, som har fundet sted fra 15. novem-
ber 1994 til 15. nov ember 1995, hvor dan ske FN-sol-
dater i det tid ligere Jugoslavien »angivelig t har op-
tråd t på en såd an måd e, at d et kan opfattes som væ-
rend e krænkende for civilbefolkningens eller andre
soldaters integ rite t eller moralopfattelse«. Der hen-
vises til besva relse a f spørgsmål nr. 5439. 22/ 11-95 05/ 12-95

47. Udvalge t anmode r om ministerens kommentar til
vedlagte artikel fra Berl ingske Tiden de af 4. d ecem-
ber 1995 »Ministeriets fatale privatisering «. 07/ 12-95

48. Den screenings undersøgelse om sessionssøge ndes
anvendelse af hash og and re sto ffer, som omta les i
FOV-Ny hedsb rev nr. 49, 7. d ecember 1995, bed es
oversendt udval get . 08/ 12-95

49. Vil ministeren besvare spørgsmå l 20 til beslu tnings-
forslag nr. B 60 (jf . B 60 - bilag 17) med el ja eller el
nej? 14/12-95 20/ 12-95

50. Kan ministeren op lyse, om der er problemer me d at
affyre alle pa tro ner i de t nye gevær M/95, på den
måde at de sids te tre patroner ikke kan fremføres i
kammeret? 14/12-95 27/ 12-95

51. Vil udviklingsministeren sikre , at Folketingets For-
sva rsud valg hold es oriente ret om plan lægningen af
d et seminar om landminer mv., der ifølge dagspres-
sen er under planl ægning, og kan Forsvarsu dva lget
vente at blive invit eret til deltagelse i det nævnte se-
minar? 13/12-95
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Ordliste
AMRAAM: Advance d Medium Range Air-to-Air Missile. Amerikansk
længererækkende luftforsvarsmissil.
ARE A FORCES: Se MNMF.
BALTAP: Baltic Approaches. Chefen for Enhedskom mandoen, COM
BALTAP, er ansvarlig for alle operationer i områ det. Enhed skomm an
doen er et værnsfælles. multinationalt N ATO-hovedkvarter, som blev
opre tte t i 1962 i Karup for at sam le d en overordnede militære led else af
operati oner i Østersøomr ådet , Danmark og Nord tyskland under en
chef.
BALTBAT: Den fæll es baltiske fredsbevarende bataljon, som er under
opbygning.
CFE: Conventional Armed Forces in Europ e. Betegnelsen for en omfat
tende, konventionel nedrustningsaftale i Europa fra Atlanten til Ura l
(AI'Tl.l-omr ådet) , som trådte i kraft i 1992. CFE-traktaten binder også
parterne til at levere detalj ered e informationer om deres forsvar og give
adga ng til gensidige inspektioner.
CMX: Crisis Management Exercise, krisestyringsøvelse.
C-130: Flyvevåbnets Hercules transportfly.
DANBAT: Betegnelsen for den danske bataljon i Sektor Nord i Krajina
området på grænsen mellem Kroati en og Bosnien-Hercegovina. DAN
BAT blev afvikl et i løbet af efterå re t 1995 efter m ere end tre års dansk
FN-indsats i Krajina-omr ådet.
DANBN: Betegnelsen for den danske bataljon i den fælles nordisk-pol
ske IFOR-brigade.
DAYTON-AFTALEN: Fredsaftalen for Bosnien-Hercegovina, der blev
indgået mellem konfliktens parter d en 21. no vember 1995 i Dayton,
Ohio, og som formelt blev underskrevet den 14. december i Paris.
DIB: Den Danske Internationale Brigade.
ECMM: EU's observatør-m ission (Monitor-Mission) i d et tidligere Ju
goslavien.
EU: Den Europæiske Union.
FN: De Forened e Natione r.
GEVÆR M/75: Forsvarets tyske G3A2 gevær af kaliber 7,62 mm.
GEVÆR M/95: Forsvaret nye canad iske C7Al gevær til brug ved FN
styrkerne i det tidligere Jugoslavien . Geværet er af kaliber 5,56 mm, er
udstyret med optisk sigte og er lettere end gevær M /75.
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HAWK: Flyvevåbnets mellemdistan ce missilluftfor svarssystem med en
rækkevidd e på ca. 40 km, hvis primære op gave er etablering af områd e
luftforsvar i samarbejde med det øvrige luftforsvar. Der råd es over otte
eskadriller. HAWK-systemet er under opdatering.
IFOR: Implementation Force. Den multinationale N ATO-ledede freds
implem enteringsstyrke, der fra december 1995 er indsat i Bosnien-Her
cegovina til sikring af Dayton-fredsaftalen. NATO overtog den 20. de
cember 1995 ansvaret for de militære operat ion er i Bosnien-Hercego
vina fra FN-styrkerne i området.
Ll60: Flyvevåbnets manuelt rettede 40 mm kan onnærluftforsvar til
punktforsvar af de flyoperati ve flyves ta tioner. L/ 60 ka nonnærluftfor
svaret nedl æg ges.
Ll70: Flyvevåbnets rada rstyrede 40 mm kanonnærluftforsvar til punkt
forsvar af de flyoperative flyvestation er. Der rådes over i alt seks kan on
nærluftforsvarseskadriller (fire med en blanding af L/70 og L/ 60 kan o
ner og to med L/ 60 kan oner ). L/70 kanonnærluftforsvaret deaktiveres i
fredstid.
MLRS: Multip le Launch Roeket System, flerskudsraketkastere, under
anskaffelse til hæren.
MLU: Mid Life Upda te, F-16 midtvejsmodifikations-p rogrammet.
MNMF: Multinational Maritime Forces. NATO's multinationale mari
time reaktionsstyrker med indsættelsesmuligheder overa lt i NATO' s
område (i modsætning til Area Forces, som primært skal kunne ind
sættes i indled ende krisestyring i en bestemt region samt forberede an
komsten af og evt. supplere MNMF, hvor disse måtte mangle enhede r
med f.eks. særlig lokal ekspertise).
NACC: North Atlantic Co-opera tion Council, Det Norda tlantiske Sam
arbejdsråd. NATO's foru m for samarbejde og kon sultation med de cen
tral- og østeuropæiske lande etablere t i 1991 (se også Pfl").
NATO: North Atlantic Treaty Organi zati on, Den Nordatlantiske
Trakta torganisa tion.
NGO: Non Governmental Organiza tion. Betegnelsen for en række in
teresseorganisationer.
NORD BAT 2: Betegnelsen for den fællesn ordiske FN-ba tal jon om kring
Tuzla.
NORD POLBDE: Betegnelsen for den fælles nordisk-polske IFOR-bri
gade indsat i Doboj-om råd et nordvest for Tuzla. Brigaden ind går i den
amerikansk led ed e division i områd et.
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OSCE: Organiza tion for Security and Co-operation in Europe, Organi
sationen for Sikkerhed og Samarbejde i Europa (før december 1994
CSCE). Foru m for sikkerheds- og samarbejdsbestræbelser i Europa, her
under konfliktforebyggende og -løsende arbejde. I kraft af sin omfat
tende medlem skreds og sit bred e arbejdsområde er OSCE bl.a. velegnet
som ramme for politi sk di alog og som legitimerende orga nisa tion for
fred sbevarende operationer.
PfP: Partnership for Peace, Partnerskab for Fred. Ud viklet inden for
rammerne af NACC-samarbejdet som et vigtigt skridt i NATO's åbning
mod ø st. Mens NACC hovedsageligt indebar et multilat eralt samar
bejde på det politiske plan, åbnede PfP-initiativet fra januar 1994 for et
mere praktisk militært samarbejde mellem NATO og det enkelte PfP
land. 27 lande - Alba nien, Armenien, Aserbajdsjan, Bulgari en , Estland,
Finland, Georgien, Hviderusland, Kasakhstan, Kirgisistan, Letland,
Litauen , Malta, Moldova, Polen , Rumænien, Rusland, Slova kiet,
Slovenien, Sveri ge, Tadsjikistan, Tjekkiet, Turkmenistan, Ungarn,
Usbekista n, Ukraine og Østrig - har ind til videre tilsluttet sig NACC
og / eller PfP.
PMV: Pansret mandskabsvogn.
RAG: Forsvarsministerens Rådgivnings- og Analysegruppe.
RRF: Rapid Reaction Force. Betegnelsen for den hurtige reaktionsstyrke
på ca. 12.500 overvejende britiske og franske soldater, som i løbet af
som meren 1995 blev indsat i det tidligere Jugoslavien .
SACLANT: Den alli ered e øverstkommanderende i Atlantområdet. Ho
vedkvarter i Norfolk. Virginia.
SCANDCOY: Betegn elsen for d et fælles danske, norske og svenske
kompagni i Maked onien .
SHARP GUARD: NATO-operationen i Adriaterhavet som led i den in
ternationale maritime embargo mod det tidligere Jugoslavien. Dan
mark har siden 1993 periodevis bidraget med en korvet.
STINGER: Kortrækkende missil med en rækkevidde på 5-6 km til be
kæmpelse af lavtgående fly og helikoptere. Affyres typisk fra sku ld eren
eller fra felt affutage. Stinger er under indfasning i hæren , ligesom der
oprett es et Stinger missilnær!uftforsvar selem ent i flyvevåbnet til bl.a . at
vareta ge uddannelsen af personel til fremtidige missilnærluftforsvars
eskadriller til punktforsvar af de flyoperative flyvestationer (se også
L/60 og L/70).
UN:SeFN.
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UNCRO: United Nations Confidence Restoration Opera tion. Efter
marts 1995 betegnelsen for FN' s fredsbevarende styrke i Kroatien .
UNPF: United Nations Peace Force. Betegnelsen for FN's fredsstyrke i
det tidl igere Jugoslavien, ansvarlig for alle FN-operationer i område t.
UN PREDEP: United Nations Preventive Deployment Force. Betegnel
sen for FN's forebyggende fredsstyrke i Makedonien.
UN PROFOR: United Nations Proteetion Force. Før marts 1995 beteg
nelsen for FN's beskyttelsesstyrke i det tidligere Jugoslavien . Efter
marts 1995 betegnelsen for FN's beskyttelsesstyrke i Bosnien-Hercego
vina (indstillet i december 1995, hvor ansvaret for de videre opera tioner
blev overført til NATO).
UN STAND-BY FORCES: FN's multinationale beredskabsstyrker. En
række medl emslande, herunder Danmark, har tilmel d t militære enhe
der til dette system. Efter national beslutnin g kan d isse stilles til rådig
hed for FN med henblik på udsendelse i en FN-fredsbevarende mission
med kor t va rse l.
UNTAES : Uniled Nations Transit ional Adminis tration for Eas tern Sla
vonia, Baranja and Western Sirmium. Betegn elsen for FN' s mission i
Øs tslavonien.
WEAG: Western Europea n Armaments Gro up. Foru m for ves teuropæ
isk forsvarsmaterielsamarbejde .
WEU: Western European Union, Den Vesteuropæiske Union, hvor Dan
mark har obse rvatø rstatus.
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